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Wprowadzenie  
 
 

Władze stanowiące i wykonawcze gminy działają na rzecz dobra publicznego, 

jakim jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb jej mieszkańców, czyli tworzenie jak 

najlepszego środowiska życia mieszkańców w sferze: społecznej, gospodarczej, 

ekologicznej, zagospodarowania przestrzennego i dziedzictwa kulturowego 

wykorzystują w tym celu publiczne środki finansowe znajdujące się w ich dyspozycji 

(budżet gminy). Działania w tym względzie nie mogą być oparte na metodach prób i 

błędów, obliczone na szczęśliwy przypadek, bądź też odbywać się na podstawie nie 

ukierunkowanych na przyszłość decyzji bieżących. Taki sposób postępowania nie 

gwarantuje osiągania sukcesów w skutecznym zaspokajaniu zbiorowych potrzeb 

mieszkańców, a także nie sprzyja racjonalnemu gospodarowaniu środkami 

finansowymi z budżetu gminy. Problemy te muszą być rozwiązywane w sposób 

systematyczny i długookresowy, z pełną świadomością konsekwencji podejmowanych 

dzisiaj decyzji dla losów gminy i jej mieszkańców w przyszłości. 

Merytoryczną podstawą do tego typu działań powinna być kompleksowa                                  

i długookresowa polityka rozwoju gminy, składająca się z trzech wzajemnie 

powiązanych ze sobą etapów: 

Etap 1: planowania i wyboru celów rozwoju oraz zadań realizacyjnych - faza 

planowania i podejmowania decyzji, 

Etap 2: wdrażania w życie przyjętych ustaleń - faza realizacji podjętych ustaleń, 

Etap 3: monitorowania, kontroli i oceny wykonania przyjętych ustaleń - faza 

nadzoru przebiegu realizacji przyjętych ustaleń, a także podstawa do ewentualnych 

ich korekt i uzupełnień. Innymi słowy, kompleksowa i długookresowa polityka 

rozwoju gminy jest ciągłym procesem nastawionym na formułowanie i wdrażanie 

skutecznej strategii rozwoju oraz wynikających z jej ustaleń programów i planów 

działania (np. wieloletniego planu inwestycyjnego i finansowego, programów                       

i planów sektorowo-gałęziowych). Umożliwia ona bardziej efektywnie gospodarować 

ograniczonymi zasobami (ludzkimi, rzeczowymi, ekologicznymi i finansowymi), 

przewidywać problemy, które mogą się pojawić w niedalekiej przyszłości, by 

odpowiednio wcześnie zacząć im przeciwdziałać. Tak rozumiana polityka rozwoju 

gminy musi być oparta o trzy zasady: 
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ZASADA 1 - racjonalnego gospodarowania polegająca na „maksymalizacji 

efektów z wydatkowanych nakładów lub minimalizacji nakładów na uzyskanie 

założonych efektów”. Jest to także zgodne z zapisem art. 35 Ustawy o finansach 

publicznych, który stanowi, że „wydatki publiczne powinny być dokonywane w 

sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasady uzyskiwania najlepszych efektów z 

danych nakładów, umożliwiający terminową realizację zadań publicznych oraz w 

wysokości i terminach wynikających z wcześniej zaciągniętych zobowiązań”. 

ZASADA 2 - zrównoważonego rozwoju, czyli „uznawanie nadrzędności wymogów 

ekologicznych w stosunku do procesów rozwoju społeczno-gospodarczego                              

i zagospodarowania przestrzeni gminy”. Innymi słowy, dalszy rozwój gminy nie może 

dokonywać się „kosztem” środowiska przyrodniczego, a więc musi respektować 

oszczędną produkcję i konsumpcję oraz gospodarkę terenami, a także uwzględniać 

przyszłościowe konsekwencje ekologiczne podejmowanych dzisiaj decyzji. 

Zachowanie istniejących zasobów ekologicznych oraz dobry stan czystości środowiska 

przyrodniczego jest jednym z podstawowych warunków podnoszenia jakości życia 

mieszkańców gminy. Takie postępowanie jest zgodne z zapisami Konstytucji RP                   

i innych ustaw oraz wymogami Unii Europejskiej. 

ZASADA 3 - partycypacji społecznej, czyli „uspołecznienie procesu zarządzania 

rozwojem gminy”. Chodzi tu o włączanie, w prace planistyczne i realizacyjne 

dotyczące dalszego rozwoju gminy, jak najszerszego grona mieszkańców                                   

i reprezentantów społeczności lokalnej (organizacje pozarządowe) oraz lokalnych 

przedsiębiorców. Taki sposób postępowania pozwala na wypracowanie kierunków 

działań zgodnych z oczekiwaniami mieszkańców. Tym samym opracowane wspólnie 

dokumenty strategiczne (w tym strategia rozwoju gminy) nie funkcjonują jako 

„dokumenty władzy gminnej”, ale są dokumentami całej społeczności lokalnej                      

i stanowią wspólna podstawę koordynacji działań realizacyjnych różnych podmiotów 

tak, by uzupełniały się i miały efekt synergiczny. Takie podejście pozwala więc na to, 

aby nawiązywał się partnerski dialog w układzie: władze gminy - społeczność lokalna.    

Doceniając wagę kompleksowej i długookresowej polityki rozwoju jako 

podstawy do racjonalnego i efektywnego zarządzania gminą w celu tworzenia 

możliwie jak najlepszego środowiska życia dla mieszkańców, Władze Gminy Deszczno 

od kilku lat stosują ten system w praktyce. Wyrazem takiego podejścia jest przyjęty 

uchwałą Rady Gminy Deszczno w 2001 roku dokument pt. „Strategia rozwoju Gminy 
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Deszczno 2001-2007”. Dokument ten wymagał jednak aktualizacji. Do podstawowych 

merytorycznych przesłanek stojących u podstaw tej aktualizacji zaliczyć należy: 

- Członkostwo Polski w Unii Europejskiej i wynikające z tego możliwości 

pozyskiwania środków finansowych z funduszy pomocowych tej organizacji na 

współfinansowanie projektów rozwojowych, w tym inwestycyjnych, 

- Zapewnienie kompatybilności strategicznych kierunków i celów rozwoju Gminy 

Deszczno z ustaleniami dokumentów strategicznych opracowanych na szczeblu Polski 

i województwa lubuskiego do 2020 r. - jest to wstępny warunek ubiegania się                       

o współfinansowanie środkami unijnymi realizacji projektów gminnych, 

- Sukcesywne wdrażanie w życie zasad: racjonalnego gospodarowania, 

zrównoważonego rozwoju i partycypacji społecznej, 

- Konieczność weryfikacji i aktualizacji istniejących oraz wprowadzenia nowych zadań 

realizacyjnych. 

Biorąc powyższe pod uwagę Władze Gminy Deszczno przystąpiły do 

aktualizacji dotychczasowej strategii rozwoju, czego efektem jest niniejszy dokument 

pt. Strategia rozwoju społeczno – gospodarczego gminy Deszczno  do 2015 roku. 

Dokument ten prezentuje w swej treści długookresowy program działania, określający 

strategiczne cele rozwoju oraz wskazujący sposoby ich wykonania w postaci celów 

operacyjnych i kierunków działań (projektów realizacyjnych). Umożliwia on 

uporządkowanie i odpowiednie rozłożenie w czasie planowanych działań. Pozwala to 

na uniknięcie realizacji projektów ad hoc, nie powiązanych ze sobą logicznie i nie 

wpisujących się w ciąg przyczynowo-skutkowy. Dokument ten pokazuje, że 

planowane do realizacji zadania (projekty) są konsekwencją strategicznego myślenia 

o rozwoju Gminy Deszczno. Jest to bardzo ważna przesłanka i uzasadnienie przy 

ubieganiu się o zewnętrzne środki finansowe, w tym środki pomocowe Unii 

Europejskiej. Dokument ma charakter otwarty, co pozwala na elastyczne 

dostosowywanie i korygowanie celów rozwoju w odpowiedzi na zmieniające się 

uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne. Jednak podstawą modyfikacji jego 

zapisów powinny być wyłącznie względy merytoryczne. Dlatego strategia nie jest 

dokumentem dla dokumentu, ale stanowi podstawowy instrument prowadzonej 

kompleksowej i długookresowej polityki rozwoju Gminy Deszczno. 

Ogólnie biorąc, zapisy dokumentu pt. Strategia rozwoju społeczno – 

gospodarczego gminy Deszczno  do 2015 roku. odpowiadają na podstawowe pytanie: 

co powinniśmy zrobić, aby jak najlepiej zaspokajać zbiorowe potrzeby mieszkańców 
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Gminy Deszczno?, mając oczywiście na uwadze uwarunkowania zewnętrzne                           

i wewnętrzne jej bieżącego funkcjonowania i dalszego rozwoju takie, jak: 

- obowiązujące w kraju przepisy ustrojowo-prawne i finansowe (ustawy                                  

i rozporządzenia), 

- kierunki, priorytety i cele rozwoju Unii Europejskiej, Polski i województwa 

lubuskiego, 

- rozmiary środków finansowych przeznaczanych z budżetu państwa na finansowanie 

działań w sferze: społecznej (przeciwdziałanie bezrobociu, edukacja, pomoc 

społeczna, ochrona zdrowia, kultura, sport, turystyka,  bezpieczeństwo publiczne), 

gospodarczej (pomoc dla małych i średnich przedsiębiorstw), infrastruktury 

technicznej (drogi, komunikacja publiczna, gospodarka wodno - ściekowa) oraz 

ochrony środowiska przyrodniczego i dziedzictwa kulturowego, 

- aktualny poziom rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy, będący źródłem jej 

silnych i słabych stron, 

-  zasobność budżetu Gminy i możliwości pozyskiwania dodatkowych zewnętrznych 

środków finansowych ze źródeł krajowych i zagranicznych, w tym z Unii Europejskiej. 

Głównym motywem opracowania dokumentu pt. Strategia rozwoju społeczno 

– gospodarczego gminy Deszczno  do 2015 roku. była potrzeba stworzenia 

merytorycznych podstaw do prowadzenia długookresowej i kompleksowej polityki 

rozwoju Gminy zmierzającej do: 

- stałej poprawy standardu życia i pracy mieszkańców, 

- aktywizacji mieszkańców do działań prospołecznych i ich integracji wokół działań 

prorozwojowych, zgodnie z zasadą partycypacji społecznej, 

- ochrony cennych walorów i zasobów środowiska przyrodniczego oraz 

doprowadzenie jego stanu czystości do standardów Unii Europejskiej, 

- promowania ekologicznych kierunków i form w wybranych - a istotnych dla 

zrównoważonego rozwoju Gminy - sferach i obszarach aktywności mieszkańców 

(produkcja, usługi, mieszkalnictwo, rekreacja i wypoczynek, zagospodarowanie 

przestrzenne), 

-  ochrony walorów i zasobów dziedzictwa kulturowego, 

-  tworzenia jak najlepszych warunków dla dalszego rozwoju gospodarczego jako 

podstawy do zmniejszania się rozmiarów bezrobocia oraz wzrostu dochodów ludności 

i budżetu Gminy, 
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- prowadzenia aktywnej działalności promocyjnej Gminy a przede wszystkim jej 

walorów i zasobów (silnych stron), czyli wskazującej na jej atrakcyjność lokalizacyjną 

dla nowych mieszkańców i inwestorów, 

-  efektywnego wykorzystywania środków finansowych z budżetu Gminy, zgodnie z 

zasadą racjonalnego gospodarowania, 

- ubiegania się o pomocowe środki finansowe z Unii Europejskiej oraz pozyskiwanie 

ich z innych źródeł zewnętrznych na realizację zadań gminnych, 

- nawiązywania i rozwoju współpracy Władz Gminy Deszczno z przedsiębiorcami                 

i organizacjami pozarządowymi funkcjonującymi na jej terenie oraz osobami 

chcącymi współpracować na zasadach wolontariatu przy rozwiązywaniu konkretnych 

problemów, 

- nawiązywania nowej i rozwoju istniejącej partnerskiej współpracy z gminami 

sąsiednimi oraz władzami powiatu gorzowskiego w celu rozwiązywaniu wspólnych 

problemów, a także z gminami zagranicznymi. 

Należy wyraźnie podkreślić, że niniejszy dokument pt. Strategia rozwoju społeczno – 

gospodarczego gminy Deszczno  do 2015 roku. nie jest „gotową receptą na sukces”, 

czy też „spisem szczegółowego postępowania”. Jest natomiast dokumentem, 

wskazującym najważniejsze do rozwiązania problemy społeczne, gospodarcze, 

infrastrukturalne, ekologiczne i przestrzenne, na których powinna być 

skoncentrowana uwaga Władz Gminy Deszczno w perspektywie 2015 roku. Skuteczna 

realizacja zapisów tego dokumentu zależeć będzie od systematyczności i determinacji 

w działaniach realizacyjnych zarówno obecnych, jak i przyszłych Władz Gminy 

Deszczno, a także sprzyjających uwarunkowań, tkwiących w jego otoczeniu (sytuacja 

w skali Unii Europejskiej, Polski i województwa lubuskiego). Proces opracowywania 

niniejszego dokumentu podzielono (zgodnie z metodyką planowania strategicznego) 

na następujące merytoryczne etapy: 

ETAP I - Przeprowadzenie analizy uwarunkowań rozwoju Gminy Deszczno 

(uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne oraz wskazanie głównych problemów 

dalszego jej rozwoju, 

ETAP II - Określenie generalnego celu kierunkowego (misji rozwoju) i celów 

strategicznych Gminy Deszczno, 

ETAP III - Sformułowanie strategicznych programów realizacyjnych, zawierających 

zestaw planowanych kierunków działań (projektów realizacyjnych), służących 
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realizacji ustalonych celów rozwoju Gminy Deszczno oraz wskazania priorytetów 

realizacyjnych, 

ETAP IV - Wskazanie głównych uwarunkowań oraz zasad monitorowania i kontroli 

oraz oceny efektów realizacji ustaleń strategicznych. 

Niniejszy dokument pt. Strategia rozwoju społeczno – gospodarczego Gminy 

Deszczno  do 2015 roku uwzględnia ustalenia dokumentów strategicznych 

opracowanych na szczeblu: 

Krajowym: 

Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015, 

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 wspierające wzrost 

gospodarczy i zatrudnienie (Narodowa Strategia Spójności) - dokument określa cele, 

priorytety i obszary wykorzystania oraz system wdrażania funduszy unijnych, tj. 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 

Społecznego i Funduszu Spójności w ramach budżetu Wspólnoty Europejskiej na lata 

2007-2013 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (dokument 

stanowi podstawę dla realizacji ustaleń zawartych w Krajowym Planie Strategicznym 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013) - jest to merytoryczna podstawa do 

ubiegania się o unijne środki pomocowe w ramach Europejskiego Funduszu Rolnego 

na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

Województwa lubuskiego: 

Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego do 2020 roku (aktualizacja), 

Lubuski Regionalny Program Operacyjny na lata 2007-2013. 

Stąd też, strategiczne i operacyjne cele rozwoju oraz kierunki działań zawarte w 

niniejszym dokumencie są zgodne z celami i priorytetami zawartymi w wyżej 

wymienionych dokumentach. Umożliwia to, z punktu widzenia formalnego, ubieganie 

się Gminy Deszczno o dofinansowanie przewidzianych do realizacji przedsięwzięć 

rozwojowych (projektów), w tym inwestycji gminnych z funduszy strukturalnych Unii 

Europejskiej w latach 2007-2013.  
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Część I 
Ogólna charakterystyka Gminy Deszczno 

 

 

 

1. Położenie i podział administracyjny 
 

Gmina Deszczno  jest jedną z najstarszych osad w pradolinie Eberswaldzko-

toruńskiej zasiedlona już w epoce brązu (1800-1700 p.n.e.) przez ludność kultury 

unietyckiej. Fakt zasiedlenia wówczas terenu Deszczna potwierdza znalezisko dwu 

skarbów w postaci brązowego guza, naramiennika, szpili, naszyjnika i siekierki. 

Ciągłość istnienia potwierdzają ślady osady wczesnośredniowicznej z VIII wieku 

odkryte w wyniku prac badawczych. Pierwsze jednak wzmianki o wsi w dokumentach 

dotyczą okresu XIV wieku.  Pod względem administracyjnym wchodzi w skład 

powiatu gorzowskiego. Gmina Deszczno leży przy drodze nr 3 łączącej Gorzów Wlkp. 

z Zieloną Górą, w południowej części powiatu gorzowskiego, graniczy z następującymi 

gminami: Bledzew, Bogdaniec, Gorzów Wielkopolski, Krzeszyce, Lubniewice, Santok, 

Skwierzyna, z którymi ma połączenia za pośrednictwem dróg wojewódzkich i 

gminnych. Odległość Gminy Deszczno  od Gorzowa Wlkp.  wynosi 8 km. i około 75 

km od granicy z Niemcami.  Na terenie Gminy Deszczno znajduje się 21 miejscowości: 

Białobłocie, Bolemin, Borek, Brzozowiec, Ciecierzyce, Deszczno, Dziersławice, 

Dzierżów, Glinik, Karnin, Kiełpin, Koszęcin, Krasowiec, Łagodzin, Maszewo, Niwica, 

Orzelec, Osiedle Poznańskie, Płonica, Prądocin,  Ulim. 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Maszewo_%28powiat_gorzowski%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Niwica_%28powiat_gorzowski%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Orzelec
http://pl.wikipedia.org/wiki/Osiedle_Pozna%C5%84skie
http://pl.wikipedia.org/wiki/P%C5%82onica_%28wojew%C3%B3dztwo_lubuskie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pr%C4%85docin_%28wojew%C3%B3dztwo_lubuskie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ulim
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Powierzchnia Gminy Deszczno  wynosi 168,35 km2 z tego 50% stanowią użytki rolne, 

a 40% lasy. Jest to Gmina typowo rolnicza, gdzie brak jest większych zakładów 

produkcyjnych. Bliskość aglomeracji gorzowskiej oraz dobre połączenie 

komunikacyjne powodują, że wielu mieszkańców Gminy podejmuje pracę poza 

miejscem zamieszkania. Strukturę użytkowania gruntów w Gminie Deszczno 

przedstawia poniższe zestawienie: 

 

Tabela 1. Struktura użytkowania gruntów w Gminie Deszczno 

 Grunty na ha % ogółu 
Grunty orne 5226  31 

Sady 35  0,3 

Łąki 2187  13 

Pastwiska 926  5,5 

Lasy i grunty leśne 6636  39,6 

Pozostałe grunty 1825  10,6 

Razem: 16835  100 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 

 

 
2. Stan i struktura ludności  
 

Gminę Deszczno zamieszkuje niewiele ponad 7600 osób (z czego w 

miejscowości gminnej 1135 osób).  Ogólna powierzchnia gminy Deszczno – 168 km2.   

Gęstość zaludnienia wynosi 45 osób na 1km2  zaś na sieć osadniczą składa się 21 

miejscowości. Średni  wiek mieszkańców gminy Deszczno wynosi 33 lata.  W związku 

z tym ludność gminy odgrywa istotną rolę w dynamice rozwoju, gdyż występuje 

wysoki odsetek grupy  produkcyjnej. 

 

 Tabela 2.  Dane z 31 grudnia 2007r.: 

Opis Ogółem Kobiety Mężczyźni 

jednostka osób  % osób  % osób  % 

populacja 7600 100 3815 50,2 3785 49,8 

gęstość zaludnienia 
(mieszk./km²) 

43,4 21,8 21,6 

Źródło: Dane UG Deszczno 

Według danych z roku 2007  średni dochód na mieszkańca wynosił 1300,2 zł. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/30_czerwca
http://pl.wikipedia.org/wiki/2004
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Tabela 3. Mieszkańcy gminy w podziale na miejscowości 

Miejscowość Osoby 
zameldowane 
na stałe 

Odległość od siedziby gminy Odległość od 
siedziby 
powiatu 

Białobłocie  203 5 17 
Bolemin  440 9 17 
Borek  313 9 17 
Brzozowiec  664 5 20 
Ciecierzyce  426 7 11 
Deszczno  1134 0 15 
Dziersławice  108 7 16 
Dzierżów  398 9 17 
Glinik  508 3 18 
Karnin  269 3 12 
Kiełpin  138 10 20 
Koszęcin  56 10 18 
Krasowiec  202 6 16 
Łagodzin  260 7 12 
Maszewo  266 1 16 
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Niwica  41 11 13 
Osiedle Poznańskie 808 3 12 
Orzelec  100 7 22 
Płonica  232 11 20 
Prądocin  150 8 13 
Ulim  428 10 11 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 

3. Środowisko przyrodnicze – warunki i zasoby naturalne 
 

Na terenie gminy Deszczno obszary prawnie chronione zajmują powierzchnię 

985,5 ha, z czego obszary chronionego krajobrazu  przypada 632,0 ha, a powierzchnia 

340,9 ha jest to rezerwat Zakole Santockie. 

Tabela 4. Rezerwaty przyrody zestawienie powierzchniowe i liczbowe 

Lp. Położenie Powierzchnia Ilość obiektów 

1. Polska 130 379 ha 1 204 

2. Woj. lubuskie 6 244,22 ha 48 

3. Gmina Deszczno 340,9 1 

Źródło: Dane UG Deszczno 

Rezerwat został utworzony w 1998 roku (Dz. U. Nr 166/98). Celem ochrony są 

pozostałości lasów łęgowych w postaci kęp starych drzewostanów dla zachowania 

unikatowych zasobów genowych oraz ochrona miejsc lęgowych ptaków. Gmina objęta 

jest krajową siecią ekologiczną poprzez Dolinę Noteci (proponowana) oraz korytarz 

ekologiczny o znaczeniu międzynarodowym (rzeka Warta). Wojewódzka sieć 

korytarzy ekologicznych w gminie to Skwierzyna-Santok-Gorzów Wlkp., jako węzeł 

ekologiczny, korytarz główny – Dolina Warty i Dolina Warty-Noteci. 

 W gminie znajduje się 1 park wiejski (wieś Kiełpin), który swego czasu stanowił 

integralną część założeń pałacowo-dworski. Dominantą układu jest bryła 

zdewastowanego dworu z prowadzącą do niego aleją lipową i kolistym podjazdem. 

Następnym elementem zespołu jest dziedziniec, z rzędowo usytuowaną zabudową 

gospodarczą i mieszkalną oraz dziedziniec ogrodowy z rozbudowanym podjazdem, 

oddzielającym dwór od dziedzińca gospodarczego.  Park jest opuszczony                               

i zaniedbany. Występuje tu silny rozrost krzewów i podrostu. Dzięki podmokłemu                                 

i niedostępnemu terenowi zachował się układ przestrzenny i cenny drzewostan.                 

W parku występuje 30 gatunków roślinności drzewiastej i krzewów, w tym: 



Strategia rozwoju społeczno – gospodarczego do 2015 r.  

 14 

 drzewa liściaste   -  18 gatunków 

 drzewa iglaste      -   3 gatunki 

 krzewy                   -  9 gatunków 

Drzewa na terenie parku występują w zwartych grupach wielogatunkowych, 

najczęściej złożonych z: dębów, klonów, jesionów, wiązów, buków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                 Ruiny pałacu w Kiełpinie                                 Park pałacowy w Kiełpinie  

 

W gminie Deszczno znajduje się 8 cmentarzy. Czynne cmentarze komunalne 

położone są w: Borku, Brzozowcu, Ciecierzycach, Deszcznie, Dzierżowie, Gliniku, 

Ulimiu, Oś. Poznańskim. - wykonywane są na nich pochówki. Pozostałe to nieczynne 

cmentarze ewangelickie. Powstały na początku i w połowie XIX wieku. Teren w 

większości z nich jest zaniedbany. Wszystkie cmentarze są administrowane przez 

Urząd Gminy w Deszcznie. 

W gminie Deszczno znajdują się 2 jeziora (Glinik i Karnin). Przez teren gminy 

Deszczno przepływa rzeka Warta oraz kanały: 

 Kanał Reszkowski (rzeka Reszkowska), 

 Kanał Bema, 

 Kanał Deszczański  

Rzeka Warta jest rzeką II rzędu. Wypływa ze źródeł w Kromołowie na Wyżynie 

Krakowsko-Częstochowskiej, a uchodzi do Odry w jej 617,6 km. Badania jakości wód 

rzeki w 1999 r. przeprowadzone w 3 punktach pomiarowo-kontrolnych                                 

tj. w Skwierzynie (km92,2), Świerkocinie (km 28,5) i Kostrzynie (km 2,4) wykazały, 

że woda Warty nie odpowiada normom czystości. O deklasyfikacji zdecydowały 
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bardzo wysokie stężenia fosforu ogólnego, azotu azotynowego, chlorofilu „a” oraz zły 

stan sanitarny. 

Podstawowymi typami gleb, które występują na terenie gminy Deszczno są 

gleby bielicowe wytworzone na piaskach luźnych i słabo gliniastych (ok. 80 % całej 

powierzchni użytków rolnych). Część gminy zajmują gleby bielicowe wytworzone na 

piaskach gliniastych lekkich i średnich oraz gleby brunatne wyługowane,  wytworzone 

na glinach zwałowych. Lokalnie w obniżeniach terenowych występują gleby 

murszowe i torfowe. W dolinach rzecznych wytworzyły się gleby torfowe i mady.  

W części południowej gminy występują gleby będące w IV i III klasie 

bonitacyjnej, zaś w pozostałych częściach gminy gleby są niskiej, bo V i VI klasy 

bonitacyjnej i te gleby powierzchniowo przeważają.  

            Klasy bonitacyjne gleb i ich powierzchnie w gminie w 1990 r. wyniosły  ogółem 

5149  ha. 

 

Tabela5. Klasy bonitacyjne gleb  
Klasa bonita-

cyjna   IIIa 
 

IIIb   IVa 
 

IVb 
 

V 
 

VI 
 

VIc 

 
Pow. w ha 

 

 
0 

 
33 

 
42 

 
1109 

 
2346 

 
1012 

 
7 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 
Lasy zajmują w gminie powierzchnie 6713 ha. Ich rozmieszczenie wraz                         

z otoczeniem. Obszary leśne stanowią więc około 40 % powierzchni gminy.                          

W większości są to lasy państwowe stanowiące własność Skarbu Państwa, a tylko 

niewielka ich część – 84 ha stanowi własność osób fizycznych. Powierzchnia 5144 ha 

stanowi lasy ochronne. Lasami państwowymi administrują nadleśnictwa: 

Nadleśnictwo Skwierzyna i Nadleśnictwo Lubniewice. Głównym gatunkiem 

lasotwórczym jest sosna pospolita. Zestawienie porównawcze lasów gminy Deszczno 

na tle lasów województwa i kraju przedstawia tabela 4 i 5.  

 
Tabela 6. Lasy – zestawienie powierzchniowe 

Lp. Położenie Powierzchnia 
1. Polska 8 800 000 ha 
2. Województwo Lubuskie 683 100 ha 
3. Gmina Deszczno 6713 ha 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 
Tabela 7. Zestawienie powierzchniowe Polski, województwa lubuskiego, gminy   
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                 Deszczno 
Ogólna pow. Polski 

32 257 700 ha 
Zalesiona pow. Polski 

8 800 000 ha 
Nie zalesiona pow. Polski 

23 457 700 ha 
Ogólna powierzchnia woj. 

lubuskiego 

1 398 400 ha 

Zalesiona pow. woj. 
lubuskiego 
683 100 ha 

Nie zalesiona pow. woj. 
lubuskiego 
715 300 ha 

Ogólna pow. gm. Deszczno 
16 835 ha 

Zalesiona pow. gm. 
Deszczno 
6713 ha 

Nie zalesiona pow. gm. 
Deszczno 
10 122 ha 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 
 
4.Tradycje historyczne -  środowisko kulturowe 

 

Pierwsze wzmianki w źródłach pisanych pochodzą z XIV wieku. W dziejach 

tych terenów duże znaczenie ma sąsiedztwo Warty. W Brzozowcu w 1618 roku Polska 

i Brandenburgia zawarły traktat o żegludze na rzekach Warcie i Odrze. Gmina 

przynależy do regionu historycznego Wielkopolska granicząc z regionem 

historycznym Pomorze. Na terenie gminy jest wiele zabytków , w tym między innymi: 

 Kościół Parafialny w Deszcznie p.w. Podwyższenia Krzyża z 1829 roku z 

barokowym wystrojem wnętrza z XVII/XVIII wieku. Z kościołem związana jest 

legenda opowiadająca o chłopcu - dzwonniku, któremu zdarzyło się grać niegdyś z 

duchami w kręgle. W grze tej kręglami były ludzkie czaszki, a trwać miała ona aż 

do północy. Gdy chłopiec zabrał jedną z kości zjawić się po nią miała do niego 

sama śmierć. 
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 W Borku barokowy kościół p.w. Najświętszego Serca Jezusowego z I połowy XVIII 

wieku z renesansowym dzwonem z 1596 roku, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W Boleminie filialny kościół p.w. Św. Apostołów Piotra i Pawła, o konstrukcji 

szachulcowej, zbudowany w latach 1790-1798, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W Krasowcu kościół romański z XI/XIII w., który został zniszczony w 1788 r. a 

następnie w 1843 r. odbudowany  i szachulcowe domy z XVIII wieku, 
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 W obrębie wsi Borek, w międzywalu rzeki Warty, park krajobrazowy z dużą liczbą 

pomników przyrody. 

Odnotowano również, że w Deszcznie odnaleziono skarb z młodszej epoki żelaza (XIX 

w. P.n.e.), założony z naszyjników, bransolet i używanych wówczas militariów. 

Dzisiejsze Deszczno jest gminą rolniczo-leśną. Tu mieszkają poetki: Stanisława 

Plewińska i Agnieszka Kopczyńska-Moskaluk oraz artysta rzeźbiarz Andrzej 

Moskaluk. 

5. Gospodarka lokalna i turystyka 
 

Głównym sektorem gospodarki Gminy Deszczno to produkcja rolnicza 

nastawiona przede wszystkim na produkcję zbóż. W produkcję tą zaangażowana jest 

większość mieszkańców Gminy, dla których stanowi ona podstawowe źródło 

utrzymania. Obecnie, obszar użytków rolnych w Gminie Deszczno wynosi 50, % ogółu 

obszaru Gminy. Na terenie Gminy funkcjonuje 2 932 gospodarstw, których liczbę i 

strukturę obszarową prezentuje poniższe zestawienie: 

 

Tabela 8. Liczba gospodarstw rolnych  

Powierzchnia w ha Liczba gospodarstw 

rolnych 

Udział procentowy 

 

0,5-1 1786 61,0 

1-2 403 13,7 

2-5 353 12,0 

5-7 84 2,9 

7-10 121 4,1 

10-15 97 3,3 

15 i więcej 88 3,00 

Razem  2 932 100 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 

W ostatnich latach rozwinęły się gospodarstwa specjalizujące się w produkcji 

mleka, chowie trzody chlewnej i bydła, które posiadają unijne certyfikaty, są na 

terenie gminy także gospodarstwa rolne wyspecjalizowane w uprawie zbóż i 

ziemniaków. Przeważają ziemie klas: RV, RIVa, RIVb jest też dużo łąk. Wcześniej 

dominowała produkcja drobiarska, realizowana na kilkudziesięciu wielkich fermach 

we wsiach Deszczno, Glinik, Orzelec, Karnin, Brzozowiec, ze względu na koniunkturę 
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produkcja znacznie zmniejszyła się. W gminie zarejestrowanych jest ponad 583 

podmiotów gospodarczych (53% działalność usługowa, 40% działalność handlowa, 

7% działalność produkcyjna). Na terenie Gminy Deszczno zlokalizowane są  zakłady 

związane z rolnictwem, leśnictwem i przetwórstwem spożywczym oraz zakłady 

produkcyjne   i usługowe. Do najprężniejszych należą: 

 Budomex w Deszcznie 

 tartaki w Dzierżowie i Łagodzinie 

 zakład drobiarski w Boleminie 

Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w Urzędzie Gminy Deszczno 
 

Tabela 9. Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 
2001r. 2002r. 2003r 2004r. 2005r. 2006r. 2007r. 
116 67 70 81 96 97 83 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Według podziału na branże, większość z nich to niewielkie podmioty 

handlowo-usługowe, bądź drobne zakłady wytwórcze zatrudniające po kilka osób. Do 

zalet tych przedsiębiorstw należy ich elastyczność działania w zakresie przedmiotu 

działalności, finansowania i podziału zysku. Ich wada natomiast wynika bezpośrednio 

z ograniczonych możliwości gromadzenia środków finansowych przez pojedynczego 

właściciela. Ograniczone możliwości finansowe są też głównym czynnikiem 

hamującym rozwój tych przedsiębiorstw. Właściciel ponosi też całość ryzyka 

związanego z podejmowaniem działalności. Niemniej jednak łatwość rozpoczęcia 

działalności powoduje, że jest to najbardziej rozpowszechniona forma prowadzenia 

działalności. Cechą charakterystyczną tych przedsiębiorców jest to, że znajduje tam 

zatrudnienie coraz więcej osób, oraz fakt, że często mają one rodzinny charakter. 

Władze gminy widzą duże możliwości w promowaniu i rozwijaniu przedsiębiorczości 

w rozwój gminy, dlatego też w najbliższych latach będą prowadziły sprzyjającą 

politykę rozwoju przedsiębiorczości oraz poprzez fundusze unijne  wspierały osoby 

zakładające własną firmę. 

Ze względu na swoje położenie Gmina Deszczno ma potencjalnie szansę 

rozwijać turystykę, szczególnie turystykę wiejską, agroturystykę i turystykę 

krajoznawczą. Silnym atutem Gminy w zakresie rozwoju turystyki są: 

- atrakcyjne położenie - dotyczy to szczególnie obszarów wzdłuż rzeki przepływającej 

przez Gminę, co stanowi też duży potencjał rozwojowymi w tym zakresie, 

-położenie w bliskim sąsiedztwie aglomeracji gorzowskiej 
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Na terenie Gminy występują atrakcyjne obszary do uprawiania turystyki 

rowerowej i konnej, a także występują atrakcyjne miejsca pod budownictwo 

letniskowe. W miejscowości  Glinika znajduje się Ośrodek Rekreacji Konnej - 

Gospodarstwo Agroturystyczne z miejscami noclegowymi ("Ornowia"). Hipoterapia, 

nauka jazdy konnej, przejażdżki turystyczne bryczką oraz wozami dla grup 

zorganizowanych to atrakcje udostępnione dla turystów. W Glinku także znajduje się 

gospodarstwo agroturystyczne "Czartówka", które również oferuje wiele atrakcji, W 

Osiedlu Poznańskim zapraszamy do agroturystyki "W Małym Dworku". Oferta 

dotyczy wynajmu pokoi, organizacji przyjęć okolicznościowych, spotkań firmowych, 

wesel, komunii, konferencji, styp i innych.  

Rezerwat ornitologiczno - faunistyczny zwany "Santockie Zakole" położony jest 

w Borku. Na powierzchni 340,91ha znajdują się miejsca lęgowe ok. 120 gatunków 

ptaków wodno - błotnych (czapla siwa, żurawie, łabędzie, dzikie kaczki i gęsi, 

kormorany, bociany). Spotykamy tu również osobliwy drzewostan dębów 

szypułkowych od 300-475cm obwodu. Tereny rezerwatu sprzyjają uprawianiu 

turystyki pieszej i rowerowej. 

Położone w strefie podmiejskiej żwirowe wyrobisko w Karninie o powierzchni 

20ha adaptowane na efektowne kąpielisko z rozległą plażą służy nie tylko 

mieszkańców gminy. W Dzierżowie w otoczeniu lasów gdzie niedawno była żwirownia 

pozostał zbiornik wodny o powierzchni 10ha, który stał się jednym z ulubionych 

miejsc rekreacji dla wielu ludzi. Jest to Kąpielisko - Łowisko "Złote Piaski" w 

Dzierżowie oddalonym 2km od Gorzowa Wlkp. Plaża umożliwia odpoczynek nad 

wodą, natomiast chętni do odpoczynku czynnego mają udostępnione boisko do piłki 

plażowej oraz stoły do ping - ponga. Wędkarze mogą spełnić swoje wędkarskie 

marzenia. Przy kąpielisku znajduje się bar "Złote Piaski". 

Przez teren Gminy Deszczno przebiegają następujące szlaki rowerowe: 

Szlak zielony (długość 51,4 km) Gorzów Wlkp. - Ciecierzyce - Borek - Brzozowiec – 

Glinik – Bolemin – Niwica – Gorzów Wlkp. Szlak prowadzi głównie nadwarciańskimi 

wałami przeciwpowodziowymi rzeki Warty i Kotliną Gorzowską. Trasa rozpoczyna się 

przy dworcu PKP, skąd obiera kierunek na most na Warcie, mijając po drodze mostek 

na Kłodawce. Za mostem prowadzi do 200-letniego spichlerza (1,0 km), a następnie 

wzdłuż rzeki Warty na wschód. Po drodze mija ruiny dawnych magazynów                         

i eklektyczny pałacyk otoczony parkiem (Dom Kultury). Dalej szlak wiedzie wzdłuż 
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wału przeciwpowodziowego. Za mostem na Kanale Ulgi skręca w lewo na wał                        

i biegnie na wschód. Z czasem rozpościera się coraz obszerniejsza panorama Gorzowa 

Wlkp. Przy granicy rezerwatu "Santockie Zakole" trasa obiera kierunek na południe 

do Borka (16,3 km), w którym mija zabytkowy kościół, a za nim wiedzie przez las                

i pola do Brzozowca, a następnie do Glinika (24,6 km). W centrum Glinika (24,9 km) 

naprzeciw kościoła znajduje się stanica rowerowa, a 200 m dalej tablice edukacyjne 

ustawione przez nadleśnictwo. Dalej przez las trasa dociera do Orzelca (27,4km). 

Kolejną miejscowością na drodze jest Bolemin, do którego prowadzi droga 

utwardzona. We wsi tej szlak mija kościół szachulcowy (32,4 km) z końca XVIII wieku 

i prowadzi do Płonicy (33,5 km), gdzie przy drodze zlokalizowany jest sklep                         

i przystanek PKS, oraz gdzie rośnie pomnikowy okaz dębu. Opuszczając drogę 

asfaltową za Kanałem Postomskim trasa wiedzie drogą polną do wału (35,6 km) i na 

rozwidleniu dróg odbija w prawo na rozlewiska Warty.  

Ostatni odcinek jest kontynuowany jazdą wałem. Na 39,5 km szlak mija grupy 

kilkunastu dębów, a na 42,6 km grupę olszyn szarych. Dalej prowadzi przez most na 

kanale Ulgi i przebiegając pod wiaduktem kolejowym doprowadza do Starego Rynku 

w centrum Gorzowa Wlkp. 

Szlak żółty (długość 19 km) Borek - Deszczno - Karnin - Łagodzin - Ulim -             

Niwica wał. Łatwy technicznie pozwala poznać Deszczno i umożliwia dojazd do 

kąpielisk nad jeziorem Glinik i w Karninie. Pozwala na indywidualny wariant 

wycieczki Santok - rezerwat "Santockie Zakole" - Borek - Deszczno. Sprzed kościoła w 

Borku szlak skierowany jest na drogę leśną. Las opuszcza na 3,4 km i aleją drzew 

liściastych dociera do skrzyżowania (4,2 km), gdzie skręca najpierw w prawo, a zaraz 

potem przy następnym skrzyżowaniu w lewo, w drogę prowadzącą do Deszczna. 

Deszczno (6,2 km) jest jedną z najstarszych osad w pradolinie Toruńsko-

Eberswaldzkiej. We wsi trasa mija pomnik piastowskiego orła poświęconego pamięci 

żołnierzy II Armii Wojska Polskiego i kościół z 1829 roku.  

Z Deszczna szlak prowadzi drogami gruntowymi przez Kanał Postomski i Deszczański 

do wsi Karnin (11,7 km). Przy późno klasycystycznym kościele w Karninie skręca              

w lewo. Na 13,5 km trasa wiedzie wzdłuż trakcji kolejowej do skrzyżowania                        

w Łagodzinie (14,1 km), a następnie drogą asfaltową do drogi leśnej (14,7 km) i tą do 

toru żużlowego i stanicy rowerowej (15,7 km). Dalej doprowadza do Ulimia                        

z neogotyckim kościołem, za którym odbija na mostek na kanale Deszczańskim (17,1 
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km), by dotrzeć do Niwicy. Na ostatnim odcinku łączy się z zielonym szlakiem 

rowerowym (18,9 km). 

Szlak czarny (długość 5 km) Deszczno - Maszewo - Glinik - jezioro Glinik  

Jest to szlak dojściowy do jeziora Glinik, który rozpoczyna się w Deszcznie. Szlak 

prowadzi na południe do Maszewa i dalej prosto do Glinika (3,3 km). W centrum 

Glinika mija kościół, a za nim skręca w lewo w drogę leśną, która doprowadza do 

kąpieliska nad jeziorem Glinik. 

Szlak czarny (długość 3 km) Santok - Rez. "Santockie Zakole" - wał w Borku  

Szlak łącznikowy przebiegający krawędzią cennego rezerwatu przyrody będącego 

ostoją ptaków. Rozpoczyna się na wale koryta rzeki Warty. Prowadzi w kierunku 

północnym drogą wśród łąk wzdłuż lewej granicy rezerwatu ornitologiczno-

florystycznego "Santockie Zakole". Szlak kończy się przy przeprawie promowej na 

Warcie, opodal rezerwatu archeologicznego. 

 
 

 

 

6.Poziom i struktura bezrobocia 

Zmiany w liczbie zarejestrowanych bezrobotnych i stopę bezrobocia w Gminie 

Deszczno w latach 2000-2006 prezentują poniższe tabele. 
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Bezrobocie to sytuacja w której podaż osób chcących pracować przewyższa 

popyt na pracowników oraz rzeczywiste zapotrzebowanie gospodarki, stąd pewna 

liczba ludzi pozostała bez pracy lub pracuje niepotrzebnie. Może być ono związane z 

ekonomicznymi cyklami koniunkturalnymi ożywienia, stagnacji i regresji w 

gospodarce kapitalistycznej, z zastosowaniem nowych, wydajniejszych technologii 

zmniejszających zapotrzebowanie na pracowników lub ze zmianami systemowymi, 

np. z wprowadzeniem zasad kapitalizmu do gospodarki dotąd podlegającej regułom 

centralnego planowania. Bezrobocie zalicza się do najpoważniejszych problemów 

społecznych, stanowi ono podłoże wielu dewiacji społecznych. 

 

Tabela 10. Bezrobotni w gminie   

Rok Ogółem W tym bez prawa do zasiłku 
2005 645 577 
2006 409 369 
2007 245 214 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 
 

Tabela 11. Bezrobotni, w tym będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy  

Rok  Liczba 

zarejestrowan

ych 

bezrobotnych 

Bez prawa 

do zasiłku 

Do 25 

r.ż 

Powyżej 

50 r.ż 

Długotrwale 

bezrobotni 

Bez 

kwalifikacji 

zawodowyc

h  

I 

2008 

255 210 47 71 127 103 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 

7. Infrastruktura społeczna 
 

Liczba i zakres działania instytucji świadczących usługi dla ludności - placówek 

oświatowo - wychowawczych, ochrony zdrowia i opieki społecznej, kultury i sztuki, 

sportu i rekreacji jest podstawowym czynnikiem wpływającym na poziom życia 

mieszkańców. Wszystkie zadania dotyczące oświaty i wychowania w Gminie Deszczno 

zostają poddane szczegółowej analizie, jak również zostają odpowiednio 

zaprogramowane z całokształtem pracy dydaktyczno – wychowawczej. 
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Oświata i wychowanie 

Rada Gminy w Deszcznie jest organem prowadzącym następujące placówki 

oświatowo – wychowawcze: 

 Szkoła Podstawowa  Bolemin 

 Szkoła Podstawowa  Ciecierzyce  

 Szkoła Podstawowa  Ulim 

   Zespół  Szkół   Deszczno  

 

Tabela 12. Ilość dzieci w poszczególnych placówkach  (rok szkolny 2007/2008) 
 

Rodzaj szkoły 
Zespół 
Szkół  

Deszczno 

Szkoła 
Podstawowa 

Bolemin 

Szkoła 
Podstawowa 
Ciecierzyce 

Szkoła 
Podstawowa 

Ulim 

Liczba dzieci  
ogółem 

590 93 103 92 

Szkoła podst.       291 83 88 82 
Gimnazjum 243 - - - 
Oddział 
przedszkolny 

5 10 15 10 

Liceum 56 - - - 

  Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Na terenie gminy Deszczno znajduje się Przedszkole Samorządowe ilość dzieci 

przedstawia tabela. 

 Tabela 13.  Ilość dzieci w przedszkolu- dane z 2007 r. 

Przedszkole Samorządowe 

Liczba dzieci 

Liczba oddziałów 
ogółem 

Wiek 
Wiek 

poniżej 6 
lat 

6-latki 

75 39 36 1 
„Małe Przedszkola” 45 45 0 3 

  Źródło: Dane UG Deszczno 

              

Jednym z głównych postulatów polityki społecznej mieszkańców gminy 

Deszczno było  i  jest  zagwarantowanie  równości szans życiowych we wszystkich 

sferach. W gminie upowszechnił się wysoki standard życia i uczestnictwa w sporcie. 
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Na terenie gminy funkcjonuje 6 Klubów Sportowych: 

 Piast Karnin – piłka nożna 

 Galaktika Dzierżów- piłka nożna i boks 

 Złote Piaski Dzierżów- piłka nożna 

 Orlik Ciecierzyce- piłka nożna i taniec towarzyski 

 Korona Borek- piłka nożna 

 Parafialno Uczniowski Klub Sportowy w Ulimiu 

 
Na terenie gminy funkcjonuje również Parafialno Uczniowski Klub Sportowy 
STAL w Ulimiu. 
 
 
Ochrona zdrowia 
 

         Usługi medyczne zostały od 01 stycznia 2000 roku całkowicie sprywatyzowane w 

oparciu o umowy poszczególnych świadczeniodawców z Lubuską Regionalną Kasą 

Chorych w Zielonej Górze. 

Podstawową opiekę zdrowotną prowadzi Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. 

NZOZ w Deszcznie świadczy usługi poprzez praktykę lekarza rodzinnego. 

Oprócz podstawowej opieki medycznej świadczone jest leczenie w zakresie 

stomatologii. 

Na terenie gminy funkcjonują dwa ośrodki zdrowia świadczące usługi w zakresie 

podstawowej opieki zdrowotnej: w Deszcznie i Krasowcu. W budynku Ośrodka 

Zdrowia w Deszcznie funkcjonuje także apteka.  

 
 
Opieka społeczna 
 
 Celem pomocy społecznej jest zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych 

osób, rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających 

godności człowieka i pomoc w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których 

nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. 

Pomoc społeczna w Gminie Deszczno udzielana jest osobom i rodzinom w 

szczególności z powodu: ubóstwa, potrzeby ochrony macierzyństwa, bezrobocia, 

długotrwałej choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych                         

i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych                            

i wielodzietnych, alkoholizmu. Pomoc udzielana jest w formie: 
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- pieniężnej (zasiłki celowe, okresowe, stałe, stałe wyrównawcze, 

okresowe gwarantowane, specjalne zasiłki okresowe i celowe) 

- w naturze – pomoc w formie pracy na umowę zlecenie. 

Tabela 14. Powody przyznania pomocy na rok 2007 

 Powód przyznania pomocy Liczba rodzin 
 

Ubóstwo 
168 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 
23 

Bezrobocie 141 
Niepełnosprawność 28 
Długotrwała choroba 94 
Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego 

46 

Rodziny niepełne 46 
Rodziny wielodzietne 46 
Alkoholizm 54 
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu 
zakładu karnego 

1 
 

  Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Tabela. 15 Liczba rodzin (gospodarstw domowych) na lata 2005-2007 

Lata Liczba rodzin (gospodarstw 
domowych) 

Liczba osób w tych rodzinach 
(gospodarstwach domowych) 

2005 315 1070 
2006 336 1137 
2007 259 861 

  Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Zdania z zakresu opieki społecznej wykonuje Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Deszcznie (zasiłki rodzinne, okresowe, celowe, dożywianie dzieci w szkołach, 

rozpoznawanie problemów społecznych).  

 

Organizacje pozarządowe 

 Ochotnicza Straż Pożarna – Ulim 

 Ochotnicza Straż Pożarna - Deszczno 

 Ochotnicza Straż Pożarna – Dzierżów  

 Ochotnicza Straż Pożarna - Brzozowiec 

 Rada sołecka w liczbie 21 
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 Parafia Rzymsko – Katolicka w Deszcznie 

 Parafia Rzymsko – Katolicka w Trzebiszewie 

 Parafia Rzymsko – Katolicka w Ulimiu 

 Stowarzyszenie Przyjaciół Gminy Deszczno 

 Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły w Ciecierzycach 

 

8. Infrastruktura techniczna 
 
Drogownictwo  

W rozdziale przedstawiono stan dróg publicznych na terenie gminy oraz szlaki 

komunikacyjne przebiegające przez jej teren.  Zarządcą dróg jest Generalna Dyrekcja 

Dróg Publicznych Oddział Południowo-Zachodni we Wrocławiu, Biuro w Zielonej 

Górze  ul. Boh. Westerplatte 31,    65 – 950 Zielona Góra. Na terenie gminy Deszczno 

przebiegają 2 odcinki dróg krajowych o łącznej długości 20,5 km : 

- droga krajowa nr 3     – odcinek 7,9 km , 

- droga krajowa nr 22 – odcinek 12,6 km. 

 

Średnia szerokość jezdni  - 7,5 m . Pas drogowy na drogach krajowych nie jest 

wyznaczony (nie ma graniczników w terenie ), a szerokość pasa przyjmuje się zgodnie 

z ustawą o drogach publicznych z dnia 21 marca 1985 roku. 

Drogi posiadają nawierzchnię bitumiczną twardą ulepszoną, stan nawierzchni 

określa się w 65 % - jako dobry, w 25 % - jako zadowalający, w 10 % - jako nie 

zadawalający. 

Komunikacja piesza i rowerowa, odbywa się w sposób mieszany z ruchem 

kołowym, wzdłuż ciągów drogowych, z wydzielonymi chodnikami, ścieżkami 

rowerowymi oraz z wytoczonymi zatokami autobusowymi. 

 

Średni dobowy ruch ( 2005 r.)  
–   dr. nr 3 Gorzów Wlkp. – Deszczno             – 13.621   poj. /dobę, 

- dr. nr 3 Deszczno – skrzyż. Z drogą nr 24  – 11.353 poj./dobę, 

- dr. nr 22 Gorzów Wlkp. – Wałdowice          -   4.411 poj./dobę. 

Generalny Pomiar Ruchu (GPR) przeprowadzany jest przez GDDP co 5 lat na sieci 

dróg krajowych o nawierzchni twardej z wyłączeniem miast na prawach powiatu                    

i miasta Warszawa.  

W zakresie modernizacji tych dróg został wykonane: 
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- odcinek drogi nr 22 ( odcinek Krasowiec – Bolemin) , długości 2,670 km  

- połączenie drogi krajowej nr 22 z ul. Kasprzaka w Gorzowie Wlkp. – na terenie 

gminy  długości 2,078 km. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Droga krajowa nr 3 i 22 gmina jest dobrze skomunikowana z układem dróg 

krajowych i międzynarodowych. 

 
 

Drogi powiatowe 

Zarządcą jest Starostwo Powiatowe w Gorzowie Wlkp. ul. Pankiewicza 5-7 , 66 

– 400 Gorzów Wlkp. 

Przez gminę przebiega łącznie 8 odcinków dróg powiatowych, leżących                      

w ciągach dróg : F1282 (Gorzów – Dzierżów) , F1400(Gorzów – os. Poznańskie ),        

nr F1397 ( Płonica - Deszczno ), F1396 (Koszęcin – Prądocin) , F1395 (Płonica – 

Maszewo),  nr F1398 (Gorzów   - Brzozowiec ),  F1399 (Gorzów – Ciecierzyce ),   

F1282 (Dzierżów  – Płonica). 
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Tabela 17. Długość dróg powiatowych 

Lp. Nr drogi Nazwa drogi Od km Do km Długość odcinka w 
km 

1. F1282 Gorzów – Dzierżów   3+700 8+400 4,700 
2. F1400 Gorzów – os.Poznańskie  2+700 4+400 1,700 
3. F1397 Płonica – Deszczno  0+000 11+500 11,500 
4. F1396 Koszęcin - Prądocin  0+000 4+200 4,200 
5. F1395 Płonica - Maszewo 0+000 7+000 7,000 
6. F1398 Gorzów – Brzozowiec  4+000 14+400 10,400 
7. F1399 Gorzów – Ciecierzyce  0+000 2+700 2,700 
8. F1282 Dzierżów - Płonica 0+000 3+100 3,100 

RAZEM 
45,300 

Źródło: Dane UG Deszczno  

Tabela 18. Średnia szerokość jezdni i długość odcinka o nawierzchni twardej 

Lp. Nr drogi Nazwa drogi Długość 
dróg w km 

W tym o 
nawierzc

hni 
twardej 

(km) 

Średnia 
szerokoś
ć jezdni  

(m)  

1. F1282 Gorzów Wlkp – Ulim – Dzierżów   4,700 1,700 5,5 
2. F1400 Gorzów – os.Poznańskie  1,700 1,700 5,5 
3. F1397 Płonica – Glinik  – Deszczno  11,500 11,500 5,5 
4. F1396 Koszęcin – Dzierżów -  Prądocin  4,200 4,200 5,5 
5. F1395 Płonica – Krasowiec - Maszewo 7,000 5,400 5,5 
6. F1398 GorzówWlkp. – Borek – 

Brzozowiec  
10,400 10,100 5,5 

7. F1399 Gorzów – Ciecierzyce  2,700 2,700 5,0 
8. F1282 Dzierżów – Płonica  3,100 2,400 5,0 

Razem w Gminie Deszczno  
45,300 39,700  

Powierzchnia całkowita                                                          247.800 m 2 

Źródło: Dane UG Deszczno 
 

Drogi o nawierzchni gruntowej : 

- ulepszonej   F1395 Płonica – Krasowiec – Maszewo  – odcinek dł. 1,4 km , 

- nieulepszonej F1282  Gorzów Wlkp – Ulim – Dzierżów   – odcinek dł. 3,0 km oraz  

 F1282 Dzierżów – Płonica  – odcinek dł. 0,7 km. 
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Drogi gminne 

Tabela 19. Wykaz dróg na terenie gminy Deszczno  

Nr drogi Przebieg drogi Uwagi – 
nazwa drogi 

Długość 
drogi  - km 

0001 Dr.K- 3 Deszczno – Borek dr.P-F1398 - 5,600 
0002 0001 Deszczno – Borek 0001  - 3,500 
0003 0001 Os.Poznańskie – Deszczno dr.K-3 - 2,800 
0004 Dr.P-F1400  Os.Poznańskie - Deszczno Wietrzna 1,600 
0005 Dr.P-F1400 Os.Poznańskie –Deszczno 0001 Skwierzyńska  1,300 
0006 Dr.P-F1399 Os.Poznańskie – Deszczno 0001 Brzozowa 2,250 
0007 Dr.P- F1399 Os.Poznańskie – dr.P-320 Olchowa 2,800 
0008 0009 – Os.Poznańskie  - Łąki Nowa 1,300 
0009 0006 – Os.Poznańskie  - 0007 Łącznik 0,750 
0010 0006 – Os.Poznańskie -  0004 Łącznik 0,510 
0011 Gorzów Wlkp. – Os.Poznańskie  0012 - 0,800 
0012 Dr.P-F1398 Wylotowa-dr.P-F1399 Świetlana - 0,650 
0013 0007 Wylotowa   - Ciecierzyce dr.P-F1398 - 3,750 
0014 0015 Glinik    - Deszczno dr.P-F1397 - 2,100 
0015 Karnin  - Glinik dr.P- F1397 - 5,300 
0016 Dr.P-F1395 Maszewo – dr.P-F1397 - 1,900 
0017 Dr.P-F1397 Glinik – Brzozowiec  dr.K-3 - 3,700 
0018 Dr.P-F1395 Białobłocie – Orzelec dr.P-F1397 - 2,600 
0019 Dr.P-F1397 - Orzelec - 2,550 
0020 0018  - Dziersławice  - 1,250 
0021 Dr.P-F1397 Bolemin  - Kołoment dr.K-22 - 3,000 
0022 Ulim   - Łagodzin dr.K-22 - 2,750 
0023 Niwica – Ulim dr.P-F1282 - 4,100 
0024 0022 Ulim  - Prądocin dr.P-F1396 - 1,400 
0025 Dr.P-F1396 Dzierżów   - Prądocin dr.K-22 - 0,750 
0026 Niwica – 0023 Niwica  - 1,700 
0027  0002 Borek  - Brzozowiec  -  2,800 
0028 Dr.P-F1398     - Borek - wał - 1,300 
0029 Koszęcin dr.P-F1396  - Płonica dr.P-F1282 - 3,800 
0030 Łagodzin - Karnin - 3,000 
0031 

Kiełpin – Kiełpin dr.K-22  
- 1,750 

RAZEM 73,360 
Źródło: Dane UG Deszczno 
 

 

Dwa razy w roku gmina Deszczno wykonuje remont dróg gminnych-gruntowych 

poprzez nawożenie szlaką, gruzem sortowanym, żwirem, tłuczeniem wraz z 

wyrównaniem oraz wyprofilowaniem wierzchniej warstwy. W zależności od stanu 

dróg gruntowych następuje równanie i/lub wałowanie dróg gruntowych równiarką i 

walcem. 
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Część dróg rolniczych- gminnych została zmodernizowana. Owa modernizacja 

polegała na przebudowie nawierzchni gruntowej na utwardzoną w miejscowościach: 

 Os. Poznańskim, Brzozowa -  Skwierzyńska,  

 Dziersławice,  

 Bolemin (Kołoment) – 1,5 km, 

 Deszczno – 0,57 km 

 

Mając na uwadze stan dróg gminnych i wewnętrznych obecnych i nowo 

powstałych planowana jest dalsza modernizacja(remonty, przebudowa) dróg, 

przeprowadzać polegające na utwardzeniu lub wymianę nawierzchni. 

 
 
 
Zaopatrzenie w wodę 
 

 Eksploatacją urządzeń zaopatrzenia w wodę zajmuje się Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w Gorzowie Wlkp., ul. Kosynierów Gdyńskich 47, 66-400 

Gorzów Wlkp. Na terenie gminy znajdują się 2 stacje i ujęcia wody: w Maszewie oraz 

w Borku. 

I Maszewo  

Ujęcie wody  

 

System urządzenia - pompowy dwustopniowy 
3 studnie głębinowe  
Pompy głębinowe S1 – GREG-IV –15kW 

S2 - GC.3IV-13kW 
S3 – PLEUGER-I –5,5kw 

Wydajność SW1 – 58,0 m3/h 
SW2 – 77,0 m3/h 
SW3 –66,0 m3/h 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Stacja uzdatniania wody składa się z następujących części: 

 

Zbiornik wyrównawczy V= 400 m3 
Osadnik popłuczyn 6-komorowy 
3 filtry odżelaziająco-odmanganiające ф 1800 
Pompy II stopień P1 ––11kW 
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P2 - -5,5kW 
P3 –I –15kw 

System napowietrzania sprężonym powietrzem 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 

 

Stan techniczny ujęcia wody i stacji uzdatniania wody szacuję się na poziomie 

dobrym. Sieć wodociągowa o długości 78,8 km obejmuje miejscowości: Deszczno, 

Maszewo, Glinik, Brzozowiec, Krasowiec, Bolemin, Białobłocie, Płonica, Dziersławice, 

Dzierżów, Kiełpin, Karnin, Os. Poznańskie. Liczba przyłączy – 872szt. o długości 44,1 

km. 

 

II Borek 

Ujęcie wody  

 

System urządzenia - pompowy dwustopniowy 
2 studnie głębinowe  
Pompy głębinowe S1 – GBA.1.06 –2,2kW 

S2 - GBA.1.06 –2,2kW 
Wydajność SW1 – 70,0 m3/h 

SW2 – 70,0 m3/h 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Stacja uzdatniania wody składa się z następujących części: 

 

Zbiornik wyrównawczy V= 200 m3 
Osadnik popłuczyn  
2 filtry odżelaziająco-odmanganiające ф 800 
Pompy II stopień P1 – WILO – 1,85kW 

P2 – WILO – 1,85kW 
P3 –I WILO –1,85kw 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 

Stan techniczny ujęcia wody i stacji uzdatniania wody szacuję się na poziomie 

dobrym. Sieć wodociągowa o długości 0,6 km obejmująca miejscowość Borek. Liczba 

przyłączy – 8szt. o długości 0,2 km. 

 

W ramach Przedsięwzięcia  - „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na 

obszarze Związku Celowego gmin MG-6” przewidziano zadania związane z budową 
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sieci wodociągowej. Planowana budowa wodociągu w m. Karnin (cz.II) wynosić 

będzie 4250 m. 

 
 

Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 
 

W zakresie odprowadzania ścieków w Gminie Deszczno działa jeden podmiot, tj. 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wlkp. 

 

Gmina Deszczno przystąpiła do Programu Inwestycyjnego  - „Uporządkowanie 

gospodarki wodno-ściekowej na obszarze Związku Celowego Gmin MG-6”. Program 

ten obejmuje 6 gmin: miasto Gorzów Wlkp., Gminę Bogdaniec, Gminę Kłodawa, 

Gminę Santok, Gminę Lubiszyn oraz Gminę Deszczno. Na terenie gminy Deszczno 

została zbudowana sieć kanalizacji. Proces ten został podzielony na 3 etapy: 

I ETAP  

obejmował jedynie miejscowość Deszczno (2005-2006). Gmina wykorzystała środki 

unijne z funduszu PHARE w wysokości 2.329.490zł., natomiast wkład Gminy wyniósł 

382.000zł. W  tym etapie zostało wybudowane: 

 
Długość kanalizacji 11,55 km 
Rurociąg tłoczny 4.968 mb 
Rurociąg grawitacyjny 6.609 mb 
Liczba przepompowni 8szt. 
Liczba przyłączy 332 
Źródło: Dane UG Deszczno 

 
II ETAP 
obejmował pozostałą część Deszczna oraz Osiedle Poznańskie (2006-2007) 
 

Długość kanalizacji 9,55 km 
Rurociąg tłoczny 2.405 mb 
Rurociąg grawitacyjny 7.055 mb 
Liczba przepompowni 13szt. 
Liczba przyłączy 372 

  Źródło: Dane UG Deszczno 

 
W I i II etapie zostało podłączone 1.440 mieszkańców. 
 
III ETAP 
Etap ten jest w fazie planów. Przedsięwzięcie polegać będzie na rozbudowie sieci 

kanalizacyjnej. Koncepcja planowanej rozbudowy kanalizacji w Gminie Deszczno 

przedstawia się następująco: 
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Miejscowość Długość sieci 

głównej (km) 
Karnin 2,65 
Os. Poznańskie 6,65 
Łągodzin 3,55 
Ulim 2,41 
Glink-Maszewo 6,28 

      Źródło: Dane UG Deszczno 
 

Na terenie wymienionych miejscowości planowane jest budowa ok. 20 

przepompowni. 

 

W gminie Deszczno występują gospodarstwa, które wyposażone są również w 

indywidualne systemy odprowadzania ścieków w postaci zbiorników 

bezodpływowych (szamb). Zezwolenia na prowadzenie działalności na opróżnianie 

tych zbiorników i transport nieczystości ciekłych posiadają następujące 

przedsiębiorstwa: 

 Wywóz nieczystości ciekłych „ASENTRANS” s.c. M.Rankiewicz, Ł. Rankiewicz, 

ul. Świetlana 2, 66-400 Gorzów Wlkp., 

 Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Deszcznie, 

 Usługi Transportowe i Ogólnobudowlane, Dariusz Romaniuk, Santocko 58, 

66-415 Kłodawa 

 „FAEKAL” M. Masowski, ul. B. Krzywoustego 3/9, 66-400 Gorzów Wlkp., 

 „EKO-TRANSPORT” J. Pikuła, Pl. Staromiejski 5/4, 66-400 Gorzów Wlkp. 

 Roman Egrowski, Ulim 8B, 66-446 Deszczno 
 

 
Gospodarka odpadami 
 
W gminie Deszczno na prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych posiadają zezwolenia następujące przedsiębiorstwa: 

 „SULO Polska”, ul. Podmiejskiej 19, 66-400 Gorzów Wlkp. 

 „LAGUNA” Sp. z o.o., ul. Nadbrzeżna 21, 66-400 Gorzów Wlkp. 

 „ALBAR”–Wywóz Nieczystości W. Lochert, ul. Podmiejska 20, Gorzów Wlkp. 

 „RAGN-SELLS” Polsak Sp. Z o.o., ul. Dzielna 21/67, 01-029 Warszawa 

 

System wywozu objęte jest 100% obszaru gminy. Odpady komunalne 

składowane są na wysypisku w miejscowości Chruścik, gdyż gmina nie posiada 
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swojego wysypiska. Ostatnie wysypisko w miejscowości Glinik, na którym 

przyjmowane były odpady wielogabarytowe zostało zamknięte i zrekultywowane 

(koniec 2000r.). 

 

Gmina Deszczno od kilu lat wprowadziła system segregacji odpadów. 

Selektywną zbiórką  objęte są następujące obszary: Bolemin, Borek, Brzozowiec, 

Ciecierzyce, Deszczno, Dzierżów, Glinik, Karnin, Łagodzin, Os. Poznańskie i Ulim.  

Problemem jaki dotyka wiele gmin jest występowanie nie tylko typowych 

odpadów niebezpiecznych produkowanych przez gospodarstwa domowe takich jak: 

zużyte baterie, opakowania po farbach, rozpuszczalnikach, lakierach i innych 

chemikaliach, zużyte i niewykorzystane leki, lampy rtęciowe w tym świetlówki, ale 

odpadów niebezpiecznych charakterystycznych dla terenów wiejskich – 

przeterminowanych lub wycofanych środków ochrony roślin i opakowań po nich, 

zużytych olejów i smarów, innych odpadów zakażonych biologicznie. Dlatego 

należałoby się zastanowić się tym problemem. 

 

 

Gaz sieciowy 
 

Gmina objęta jest  siecią gazowniczą.  Firma MOW z siedzibą w Międzyrzeczu, 

ul. Zachodnia 2, wybudowała gazociąg o długości 34,805 km, obejmująca następujące 

miejscowości: Deszczno, Dzierżów, Płonica, Łagodzin, Karnin, Ulim, Ciecierzyce, 

Osiedle Poznańskie. 

 

Gospodarstwa domowe nie objęte  gazociągiem korzystają z gazu 

bezprzewodowego rozprowadzanego przez dystrybutorów lokalnych. 

 
 

Zaopatrzenie w ciepło 
 

Na terenie gminy kotłownie występują w: 

 Szkole Podstawowej w Deszcznie – sieć gazowa 

 Przedszkolu w Deszcznie - sieć gazowa 

 Szkole Podstawowej w Ulimiu – sieć olejowa 

 Szkole Podstawowej w Ciecierzycach - sieć gazowa 

 Szkole Podstawowej w Boleminie – sieć olejowa 

 Szkole Podstawowej w Brzozowcu – sieć olejowa 
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 Urzędzie Gminy Deszczno - sieć gazowa 

 Gminnym Ośrodku Zdrowia w Deszcznie - sieć gazowa 

 Ośrodku Pomocy Społecznej - sieć gazowa 

 Gminnym Ośrodku Zdrowia w Krasowcu – węgiel 

 
Z powyższego wynika, iż stosowanym „paliwem”  jest gaz, olej opałowy i węgiel. 
 
 

Oświetlenie ulic 
 

Eksploatację i konserwację urządzeń oświetlenia drogowego prowadzi ENEA 

S.A. Rejon Energetyczny w Gorzowie Wlkp. przy ul. Energetyków4.  Gmina na terenie 

swojego działania posiada łącznie 360 opraw oświetleniowych, w tym: - na drogach 

krajowych, powiatowych – 287 szt. opraw, - na drogach gminnych 73 szt.  

Istnieją również oprawy sterowane indywidualnie ( tj. oprawy ryczałtowe ): 

- na drogach krajowych , powiatowych– 5 szt.  

- na drogach gminnych – 5 szt. ,  

Rodzaje zainstalowanych opraw oświetleniowych : 

- przy drogach krajowych  i powiatowych : sodowe    – 195 szt. 

                                                                    rtęciowe     -  92 szt. 

- przy drogach gminnych                       sodowe        - 37 szt. 

                                                                    rtęciowe       - 36 szt.   

Miejscowości na terenie gminy posiadające oświetlenie drogowe to: Bolemin, 

Białobłocie, Borek, Brzozowiec, Ciecierzyce, Deszczno, Dziersławice, Dzierżów, 

Glinik, Karnin, Krasowiec, Łagodzin, Maszewo, Niwica, Orzelec, Osiedle Poznańskie, 

Płonica, Prądocin  ul. Wylotowa, Ulim.  

Doświadczenia gmin w Polsce, które dokonały kompleksowej modernizacji 

oświetlenia drogowego wykazują, że przeprowadzona modernizacja daje znaczny 

spadek mocy zainstalowanej opraw o ok. 50 %, a w niektórych przypadkach, gdzie 

funkcjonowały w dużym procencie oprawy rtęciowe o dużej mocy 250W i więcej, 

nawet o 80 %. Wiąże się to również z utrzymaniem a w znacznym stopniu także z 

poprawieniem efektywności oświetlenia. Wskazana byłaby realizacja tej modernizacji 

również w przypadku gminy zwłaszcza, że jest to jedna z nielicznych inwestycji 

komunalnych samo finansujących się. Spowoduje ona nie tylko zmniejszenie 

wydatków budżetu gminy z tytułu opłat za zużytą energię, ale również z tytułu 
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konserwacji opraw. Dlatego planowana jest w dalszym ciągu modernizacja 

oświetlenia. 

 
Telekomunikacja 
 

Teren gminy podlega pod Telekomunikację Polską S.A., Obszar 

Telekomunikacji ul. Pocztowa 17, 66 – 400 Gorzów Wlkp. a obsługiwany jest przez 

Rejon Telekomunikacji ul. Sikorskiego 22,  66 – 400  Gorzów Wlkp. 

Trudności z pozyskaniem szerokiej gamy najświeższych informacji dotyczących 

telekomunikacji, związane z zastrzeżeniem danych ze względu na konkurencję, 

spowodowały, że w poniższym tekście oraz tabeli analizowane są ostatnie 

ogólnodostępne dane z 2000 roku. 

 

Tabela 23. Liczba abonentów w gminie 

Lata 1996 1997 1998 1999 2000 
Liczba 
abonentów  

173 189 721 1358 1441 

Źródło: Dane UG Deszczno 

 
Jak wynika  z powyższej tabeli największy przyrost liczby abonentów nastąpił w roku 
1998 oraz 1999.  
 

Zwiększa się liczba numerów telefonicznych. W każdej miejscowości 

zainstalowani są abonenci telefonii przewodowej. Umożliwia to nawiązanie łączności 

praktycznie z całym światem. 

Operujące na terenie gminy Telekomunikacja Polska SA zapewnia szeroką gamę 

usług. Są wśród nich usługi powszechne: telefoniczne, telegraficzne, teleksowe i 

telefaksowe oraz specjalistyczne w dziedzinie transmisji danych, radiokomunikacji i 

dostępu do internetu. Ponadto cały teren gminy jest w zasięgu działania operatorów 

telefonii bezprzewodowej: IDEA (Orange), PLUS GSM, ERA GSM.  

Pojawiła się również firma Multimedia Polska. Jest ona jednym z czołowych 

polskich dostawców usługi Triple Play, łączącej w jednym pakiecie: telewizję, 

szerokopasmowy dostęp do internetu i telefonię stacjonarną. Jest także pierwszym 

operatorem w kraju, który wprowadził cyfrową telewizję kablową w wysokiej 

rozdzielczości (HDTV) z sygnałem komunikacji zwrotnej. 

Z przeprowadzonej analizy wynika, iż mieszkańcy gminy Deszczno mają 

możliwość korzystania z coraz większej liczby operatorów. 
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Część II 

Uwarunkowania i problemy dalszego rozwoju Gminy Deszczno 

   

 

Diagnoza stanu społeczno-gospodarczego Gminy Deszczno oraz spotkania 

konsultacyjne przeprowadzone przez Wójta Gminy Deszczno z mieszkańcami 

poszczególnych sołectw stały się merytoryczną podstawą do: 

PO PIERWSZE - wskazania kluczowych zewnętrznych uwarunkowań, czyli zdarzeń, 

zjawisk, tendencji i procesów, wpływających pozytywnie lub negatywnie na rozwój 

Gminy (obecnie lub w przyszłości), czyli zaprezentowanie jej szans i zagrożeń 

rozwojowych, 

PO DRUGIE - identyfikacji podstawowych wewnętrznych uwarunkowań jej dalszego 

rozwoju, wynikających z obecnej sytuacji w sferze społecznej, gospodarczej, 

ekologicznej, przestrzennej i dziedzictwa kulturowego, czyli przedstawienie silnych            

i słabych stron Gminy jest to samoocena stanu istniejącego), 

PO TRZECIE - wskazania głównych problemów dalszego jej rozwoju, które 

wymagają podjęcia określonych działań naprawczych zmierzających do likwidacji 

barier i ograniczeń rozwojowych lub co najmniej złagodzenia ich negatywnego 

wpływu na środowisko życia i pracy mieszkańców Gminy - czyli przedstawienie 

katalogu jej głównych problemów rozwojowych. Oddziaływania te tworzą 

uwarunkowania zewnętrzne (aktualne i przewidywane w przyszłości) w postaci 

zestawu szans i zagrożeń dla bieżącego funkcjonowania   i dalszego rozwoju Gminy 

Deszczno.  

1. Zewnętrzne uwarunkowania rozwoju  

Na zewnętrzne uwarunkowania Gminy Deszczno składają się następujące 

okoliczności  i procesy zachodzące w: 

-  otoczeniu międzynarodowym - ogólna sytuacja społeczno-gospodarcza, kierunki i 

priorytety rozwoju Unii Europejskiej oraz rozmiary środków pomocowych 

przeznaczonych dla poszczególnych państw członkowskich, 

-  otoczeniu krajowym i regionalnym (województwo lubuskie) - polityki sektorowo 

branżowe oraz regionalna i zagospodarowania przestrzennego, 

- otoczeniu ekonomicznym - dynamika rozwoju gospodarczego, w tym rolnictwa i 
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przetwórstwa rolno-spożywczego, wspieranie rozwoju małych i średnich 

przedsiębiorstw, aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, 

-  otoczeniu społecznym - zmiany w stylu życia, preferencji konsumpcyjnych, form 

spędzania wolnego czasu, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu obywateli                 

i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, 

- otoczeniu technologicznym - procesy innowacyjne, nowe technologie,   tendencje   w 

modernizacji procesów wytwórczych, 

-  otoczeniu prawnym - podstawy ustrojowo-prawne funkcjonowania i rozwoju 

państwa, społeczeństwa, samorządu terytorialnego, 

- otoczeniu ekologicznym - kierunki i priorytety działań, społecznych, 

organizacyjnych i technicznych na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego oraz 

przeciwdziałania jego  degradacji. 

Na dzień dzisiejszy, główne bariery ograniczające skalę i tempo rozwoju 

społeczno gospodarczego Gminy Deszczno tkwią przede wszystkim w jej otoczeniu, 

zaś władze stanowiące (Rada Gminy) i wykonawcze (Wójt Gminy) praktycznie nie 

mają żadnego wpływu na to, co się w nim dzieje. Mogą jedynie stale śledzić 

(monitorować) zmiany w otoczeniu, co umożliwia zidentyfikowanie obecnych                        

i przyszłych zagrożeń oraz szans rozwojowych Gminy Deszczno. Szczególnie 

niekorzystny wpływ na jej funkcjonowanie i dalszy rozwój ma obecnie: 

- ograniczanie wydatków z budżetu państwa na aktywne formy przeciwdziałania 

bezrobociu, pomoc socjalną, edukację, kulturę i turystykę, bezpieczeństwo publiczne,           

a także zmniejszające się rozmiary przekazywanych do budżetów jednostek 

samorządu terytorialnego - dotacji i subwencji, 

-  brak systemowych rozwiązań w rolnictwie i przetwórstwie rolno-spożywczym 

gwarantujących w dłuższym okresie stabilność i opłacalność produkcji, 

- niestabilne przepisy prawa, 

- bariery biurokratyczne i skomplikowane procedury (czaso - i kosztochłonne)  w 

pozyskiwaniu środków finansowych z funduszy pomocowych Unii Europejskiej. Jeśli 

ta niekorzystna sytuacja będzie się nadal utrzymywać, to w rezultacie na terenie 

Gminy Deszczno pogłębiać się będą problemy społeczno-gospodarcze. Zmniejszać się 

będą także dochody budżetu Gminy, co przy konieczności zabezpieczenia środków 

finansowych na  działalność bieżącą skutkować będzie ograniczaniem wydatków 

inwestycyjnych. W efekcie trzeba będzie odkładać w czasie realizację wielu 

niezbędnych inwestycji gminnych. W konsekwencji środowisko życia i pracy 
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mieszkańców Gminy Deszczno nie będą ulegały systematycznej i odczuwalnej 

poprawie. 

Przy obecnych niekorzystnych uwarunkowaniach zewnętrznych, tkwiących w 

otoczeniu Gminy Deszczno nie jest możliwe skuteczne rozwiązywanie szeregu 

problemów, występujących na jej terenie wyłącznie własnymi siłami, bowiem 

zasobność budżetu Gminy jest dalece niewystarczająca w stosunku do występujących 

potrzeb. Syntetyczne zestawienie kluczowych szans i zagrożeń rozwoju Gminy 

Deszczno można przedstawić następująco: 

 

 

KLUCZOWE SZANSE (OBECNE I POTENCJALNE) TKWIĄCE W OTOCZENIU 

GMINY DESZCZNO - czynniki stymulujące i wspierające jej dalszy rozwój 

społeczno-gospodarczy. 

Otoczenie międzynarodowe  i ogólnokrajowe 

Trwały i dynamiczny rozwój gospodarczy Polski (średnioroczne tempo wzrostu Produktu 
Krajowego Brutto powyżej 5%). 
Trwała koniunktura gospodarcza w krajach Unii Europejskiej i na Wschodzie, umożliwiająca 
wzrost eksportu polskich towarów, w tym płodów rolnych co sprzyjać będzie poprawie 
koniunktury gospodarczej w Polsce. 
Realizacja spójnej i kompleksowej polityki regionalnej Państwa kompatybilnej z 
rozwiązaniami Unii Europejskiej skierowanej na wyrównywanie dysproporcji rozwojowych i 
tworzenie trwałych podstaw rozwoju gospodarczego w poszczególnych województwach oraz 
stworzenie niezbędnej do tego struktury instytucjonalnej. 
Maksymalne wykorzystanie przez Polskę pomocy finansowej Unii Europejskiej (kwoty 
przeznaczonej dla naszego kraju w latach 2007-2013) z funduszy strukturalnych i Funduszu 
Spójności oraz Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Systemowa pomoc i wsparcie ze strony Rządu RP dla rozwoju małych i średnich 
przedsiębiorstw, a także rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego. 
Wzrost zagranicznego i krajowego popytu na „zdrową żywność”, co przyczyni się do 
rozwoju rolnictwa ekologicznego. 
Wzrost poziomu wykształcenia społeczeństwa polskiego oraz kształcenie zgodnie z 
potrzebami nowoczesnej gospodarki i szeroko rozumianych usług. 
Współfinansowanie z budżetu państwa tworzenia nowych miejsc pracy, zwłaszcza dla 
absolwentów szkół, w tym pozarolniczych miejsc pracy na terenach wiejskich. 
Preferencyjne kredyty i ulgi podatkowe dla przedsiębiorców zwiększających zatrudnienie. 
Decentralizacja finansów publicznych oraz stabilne „reguły gry” w zakresie finansowania 
jednostek samorządu terytorialnego z budżetu państwa. 
Znacząca poprawa stanu środowiska przyrodniczego (osiągnięcie norm ekologicznych, 
obowiązujących w Unii Europejskiej). 
Zmiany procesów produkcyjnych (nowoczesne i bezpieczne ekologicznie technologie) oraz 
minimalizacji zużycia surowców naturalnych i emisji zanieczyszczeń do środowiska 
przyrodniczego, a także racjonalna gospodarka odpadami stałymi (recykling). 
Poprawa stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz aktywne zwalczanie patologii 
społecznych. 
Rozwój współpracy sektora publicznego (państwowego i samorządowego) z organizacjami 
pozarządowymi (fundacje, stowarzyszenia) na rzecz rozwoju edukacji, kultury i sztuki oraz 
opieki społecznej. Wspieranie rozwoju wolontariatu jako formy pomocy osobom i rodzinom 
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znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

 

Otoczenie wojewódzkie i powiatowe 

 

Zmniejszanie dysproporcji w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego pomiędzy 
poszczególnymi obszarami (powiatami) województwa lubuskiego, w tym w relacji 
Gorzów Wlkp.- pozostałe obszary oraz miasta - tereny wiejskie. 
Rozbudowa oraz modernizacja dróg krajowych i wojewódzkich. 
Opracowanie przez samorząd województwa lubuskiego: Strategii rozwoju województwa 
lubuskiego do 2020 roku oraz Lubuskiego  Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2007-2013 jako podstawy do absorpcji środków pomocowych UE. 
Opracowanie przez samorząd województwa lubuskiego: Planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa lubuskiego, Programu ochrony środowiska województwa 
lubuskiego i Planu gospodarki odpadami w województwie lubuskim. 
Dobre warunki do rozwoju turystyki i agroturystyki w powiecie gorzowskim. 
Relatywnie dobrze rozwinięta infrastruktura społeczna na terenie powiatu gorzowskiego 
(oświata, opieka zdrowotna, opieka społeczna, sport). 
Opracowanie przez Starostwo Powiatowe w Gorzowie  Strategii rozwoju 
powiatu gorzowskiego. 
Aktywna działalność na rzecz aktywizacji osób bezrobotnych prowadzona przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Gorzowie Wlkp. 
Przyjazna polityka władz promująca przedsiębiorczość i aktywizująca środowisko lokalne  

 

 

 
KLUCZOWE ZAGROŻENIA (OBECNE I POTENCJALNE) TKWIĄCE  W  

 
OTOCZENIU GMINY DESZCZNO  - czynniki ograniczające i hamujące jej dalszy  

 
rozwój społeczno-gospodarczy 

 

Otoczenie międzynarodowe i ogólnokrajowe 

Nie wykorzystanie pomocy finansowej Unii Europejskiej przeznaczonej dla Polski w latach 
2007-2013 (fundusze strukturalne i Fundusz Spójności). 
Niskie tempo wzrostu Produktu Krajowego Brutto (poniżej 5% rocznie). 
Wzrost poziomu inflacji, co w konsekwencji spowoduje wzrost cen towarów i usług oraz 
oprocentowania kredytów bankowych dla ludności i podmiotów gospodarczych. 
Wzrastająca skala i zakres zadań samorządu gminnego bez zagwarantowania odpowiednich 
środków finansowych z budżetu państwa – powoduje to wzrost dopłat z budżetów gmin do 
zadań, które winny być finansowane z budżetu państwa (edukacja, ochrona zdrowia, pomoc 
społeczna). 
Brak systemowej pomocy państwa dla rolnictwa i obszarów wiejskich oraz rozwoju 
przetwórstwa rolno-spożywczego. 
Brak aktywnej polityki państwa w zakresie tworzenia nowych miejsc pracy, w tym 
pozarolniczych na terenach wiejskich, a tym samym przeciwdziałania bezrobociu. Zbyt małe 
środki z budżetu państwa na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. 
Wzrost zjawiska ubóstwa ekonomicznego w społeczeństwie polskim - pauperyzacja osób i 
rodzin, co prowadzi do ich wykluczenia społecznego. 
Zwiększanie się rozmiarów przestępczości i innych przejawów patologii społecznej przy 
jednoczesnym utrzymywaniu poziomu nie dofinansowania służb odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo publiczne (Policja, Straż Pożarna) oraz wymiaru sprawiedliwości (sądy i 
prokuratura). W społecznym odczuciu występuje obecnie duże zagrożenie bezpieczeństwa 
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publicznego. Dotyczy to zarówno przestępczości wobec osób i rodzin, jak i ich mienia 
Pogorszenie dostępności do świadczeń medycznych w odczuciu społecznym, zwłaszcza 
usług o charakterze specjalistycznym (wizyty u lekarzy specjalistów, specjalistyczne badania 
diagnostyczne, pomoc szpitalna). Jest to wynikiem ustalenia zbyt niskiej stawki na 
ubezpieczenia zdrowotne. 
Zbyt małe środki finansowe z budżetu państwa na zabezpieczenie potrzeb ludności w 
zakresie pomocy społecznej. 
Niski poziom nakładów finansowych na budowę i modernizację dróg kołowych (krajowych, 
wojewódzkich), co przy dynamicznym rozwoju motoryzacji powodować będzie stałe 
pogarszanie się warunków podróżowania i bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
Brak aktywnej polityki regionalnej na szczeblu centralnym uwzględniającej zarówno 
decydujące dla długofalowego rozwoju kraju wymogi zwiększania efektywności 
gospodarowania, jak i wymogi polityki społecznej państwa. Założeniem tej ostatniej winno 
być dążenie do zapewnienia „równych szans życiowych” obywatelom żyjącym w 
zróżnicowanych przestrzennie warunkach społeczno-gospodarczych. 

Otoczenie wojewódzkie i powiatowe 

 

Utrzymywanie się znaczących dysproporcji w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego i 
poziomie życia ludności pomiędzy poszczególnymi obszarami województwa 
lubuskiego. 
Odpływ najbardziej aktywnych, młodych i wykwalifikowanych osób z małych miast i 
obszarów wiejskich (tzw. „wysysające” oddziaływanie miast, zwłaszcza dużych). 
Wysoki udział w ogólnej liczbie bezrobotnych w województwie lubuskim ludności 
wiejskiej, co świadczy o ogromie problemów wsi i stwarza groźbę marginalizacji i 
pauperyzacji jej mieszkańców. 
Bezrobocie, w tym „ukryte” na terenach wiejskich w powiecie gorzowskim. 
Brak dostatecznej liczby nowych miejsc pracy, w tym dla absolwentów szkół w powiecie 
gorzowskim. 
Niedostateczne środki finansowe będące w dyspozycji Powiatowego Urzędu Pracy w 
Gorzowie Wlkp.  na aktywne formy przeciwdziałaniu bezrobociu (aktywizacja zawodowa 
absolwentów, pożyczki dla bezrobotnych, kursy i szkolenia). 
Zły stan techniczny dróg powiatowych na terenie powiatu gorzowskiego. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura techniczna na terenie powiatu gorzowskiego w 
zakresie kanalizacji sanitarnej, oczyszczania ścieków, gospodarki odpadami, gazyfikacji, 
elektroenergetyki. 
Słaba jakość gleb na terenie powiatu gorzowskiego. 
Niewielka ilość zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego na terenie powiatu gorzowskiego. 
Niski poziom rozwoju przedsiębiorczości opartej na nowych technologiach 

 

Przeprowadzona analiza zewnętrznych uwarunkowań rozwoju Gminy 

Deszczno umożliwiła zidentyfikowanie kluczowych szans i zagrożeń, które mają 

obecnie lub mogą mieć w przyszłości wpływ na skalę i tempo jej dalszego rozwoju 

społeczno-gospodarczego. Nie ulega wątpliwości, że skuteczne rozwiązywanie szeregu 

problemów społecznych, gospodarczych, infrastrukturalnych i ekologicznych 

występujących obecnie na terenie Gminy Deszczno w dużej mierze warunkowane 

będzie rozwiązaniami systemowymi na szczeblu państwa (ustrojowo prawnymi                      

i finansowymi, w tym wspierającymi rozwój rolnictwa, koniunkturą gospodarczą, 

rozwojem handlu zagranicznego, kondycją budżetu państwa i stopniem 
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wykorzystania pomocy finansowej Unii Europejskiej oraz wysokością dopłat 

rolniczych. 

 

2. Wewnętrzne uwarunkowania rozwoju - ocena stanu istniejącego 

Oprócz uwarunkowań zewnętrznych zasadniczy wpływ na skalę i tempo 

zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców Gminy Deszczno będą miały lokalne 

źródła, tj. jej walory i zasoby. Tworzą one uwarunkowania wewnętrzne (aktualne                          

i przewidywane w przyszłości) w postaci zestawu silnych i słabych stron Gminy. Ich 

enumeracja jest swoistą „samooceną”, osiągniętego dotąd poziomu rozwoju 

społeczno-gospodarczego. Analiza silnych i słabych stron wskazuje na potencjał 

rozwojowy Gminy. Uwarunkowania wewnętrzne rozwoju Gminy Deszczno w 

kategoriach jej silnych i słabych stron przedstawiają się następująco: 

 

 

SILNE STRONY GMINY DESZCZNO 
(czynniki stymulujące i wspierające 
dalszy rozwój społeczno-
gospodarczy) 
 

SŁABE STRONY GMINY DESZCZNO 
(czynniki ograniczające i hamujące 
dalszy rozwój społeczno-gospodarczy) 
 

Korzystne połączenia komunikacyjne 
Gminy z otoczeniem, w tym z Gorzowem- 
przez jej teren przebiegają dwie drogi: 
krajowa Nr 3 i 22 

Brak terenów pozwalających na 
utworzenie podmiejskiej strefy 
przemysłowej. 

Poczucie historycznego przywiązania 
mieszkańców do Gminy. 
 

Duża liczba miejscowości. Powoduje to 
trudności w ich wyposażeniu w urządzenia 
infrastruktury technicznej - zbiorcze systemy 
zaopatrzenia w wodę i kanalizacji sanitarnej 
oraz w oczyszczalnie ścieków (wysokie 
koszty budowy i eksploatacji w przeliczeniu 
na 1 mieszkańca). 

Możliwości rozwoju agroturystyki i 
budownictwa letniskowego, co jest źródłem 
wpływów do budżetu Gminy z tytułu 
podatku od nieruchomości. 
 

Mała liczba pozarolniczych miejsc pracy.  

Aktywnie działające organizacje 
pozarządowe, koła gospodyń wiejskich, rady 
sołeckie. 

Zbyt mały budżet Gminy, uniemożliwiający 
prowadzenie zbyt wielu inwestycji. 
 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 

Walory przyrodnicze Gminy stwarzające 
możliwość rozwoju usług rekreacyjno 
wypoczynkowych, w tym dla mieszkańców 
aglomeracji gorzowskiej. 

Zły stan czystości rzek przepływających przez 
Gminę 
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Dobry stan zdrowotności lasów. 
Niewielkie zanieczyszczenia powietrza 
atmosferycznego. 

 
Mała retencja wód w zlewniach. 

Niski poziom chemizacji rolnictwa. Zaśmiecanie lasów - liczne „dzikie” 
wysypiska śmieci. 

Brak przemysłu degradującego środowisko. Brak powszechnych nawyków i podstaw 
proekologicznych wśród mieszkańców 
Gminy. 

Korzystne warunki dla wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii (biomasa). 
 

Niekontrolowane zrzuty nieczyszczonych 
ścieków z gospodarstw domowych do rowów 
melioracyjnych, przydrożnych i do ziemi, co 
powoduje zanieczyszczenie i eutrofizację wód 
powierzchniowych. Wpływa to również na 
zanieczyszczenie wód podziemnych. 

GOSPODARKA LOKALNA 

 
GOSPODARKA LOKALNA 

 

Korzystne warunki dla rozwoju rolnictwa 
ekologicznego. 

Zdecydowana większość gospodarstw 
rolnych prowadzi wyłącznie działalność 
rolniczą. 

Dobrze rozwinięta sieć handlowa. 
 

Niewielka liczba dużych podmiotów 
gospodarczych, dających zatrudnienie 
większej liczbie pracowników. 

 Brak przemysłu przetwórstwa rolno 
spożywczego 
 

Rezerwy terenów pod rozwój budownictwa 
mieszkaniowego, agroturystyki, 
letniskowego i działalności produkcyjno -
usługowej. 
 

Tradycyjne rolnictwo. Rozdrobnienie 
gospodarstw rolnych. Niewielki potencjał 
produkcyjny. Nie doinwestowanie części 
gospodarstw rolnych. 

Na terenie Gminy funkcjonuje ok. 583 
małych podmiotów gospodarczych. 
 

Trudności ze zbytem produktów rolnych. 
Niska opłacalność produkcji rolniczej. Brak 
kooperacji wśród rolników. 

Duża aktywność mieszkańców w organizacji 

wspólnych przedsięwzięć 

Niski poziom przedsiębiorczości wśród 
mieszkańców. 

Promocja przedsiębiorczości w gminie przez 

władze lokalne  

Brak zaplecza turystycznego oraz 
kompleksowej obsługi turystycznej. 

OŚWIATA 

 
OŚWIATA 

 

Wykształcona, mobilna kadra 
pedagogiczna w placówkach 
oświatowych. 

Duże koszty związane z utrzymaniem 
gminnych placówek oświatowych. 

Bogata oferta zajęć pozalekcyjnych w 
szkołach. 

Słabo wyposażone i zmodernizowane 
szkoły 

Pozyskiwane środków unijnych prze 

władze szkoły  
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Wzrost zainteresowania pozyskaniem 

wykształcenia średniego i wyższego 

 

 

Dobre relacje miedzy szkołą a rodzicami   

OCHRONA ZDROWIA I POMOC 
SPOŁECZNA 

OCHRONA ZDROWIA I POMOC 
SPOŁECZNA 

Dobre rozpoznanie problemów 
mieszkańców przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej. 
Szeroki zakres pomocy społecznej 
realizowanej na rzecz osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej. 

Zły dostęp do usług podstawowej opieki 
medycznej. Brak na terenie Gminy 
specjalistycznej opieki medycznej. 

Dobrze przygotowana kadra Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. GOPS 
systematycznie prowadzi monitoring 
potrzeb oraz współpracuje ze wszystkimi 
podmiotami działającymi w sferze pomocy 
społecznej. 

Bardzo ograniczone środki finansowe na 
pomoc społeczną. 
 

 Brak organizacji pozarządowych na terenie 
Gminy. Małe zaangażowanie mieszkańców w 
działalność społeczną. Trudności w 
zorganizowaniu wolontariatu. 
 

 Niska świadomość części mieszkańców i brak 
wiary w możliwość skutecznego rozwiązania 
swoich problemów życiowych. 

 Występowanie „barier architektonicznych” - 
brak dostosowania budynków użyteczności 
publicznej dla osób niepełnosprawnych. 

KULTURA, SPORT I REKREACJA 

 
KULTURA, SPORT I REKREACJA 

 

Występowanie zabytkowych obiektów - 
budownictwo sakralne. 

Brak zaplecza rekreacyjno-sportowego 
(boiska, sale gimnastyczne przy 
szkołach). 
 

 Brak bazy imprez kulturalnych 
(Gminnego Domu Kultury) 

INFRASTRUKTURA 
TECHNICZNA 

 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

 

Dobra jakość wody pitnej dostarczanej 
siecią wodociągową. 
 

Niedostateczna ilość kanalizacji sanitarnej 
oraz brak oczyszczalni ścieków (gminnych i 
przydomowych) - powoduje to 
zanieczyszczanie wód podziemnych i cieków 
wodnych. 

Selektywna zbiórka odpadów. 
 

Zły stan techniczny dróg powiatowych i 
gminnych - znaczna część dróg kwalifikuje 
się do kosztownych remontów i napraw. 

Funkcjonowanie na terenie Gminy 
wysypiska śmieci. 

Niedobory w zakresie chodników i urządzeń 
bezpieczeństwa pieszych, rowerzystów i 
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ruchu kołowego na drogach publicznych. 
Pozyskanie wsparcia finansowego z 
Funduszy strukturalnych na  
budowę sieci wodociągowej  

Brak pełnej gazyfikacji Gminy (sieci gazu 
przewodowego). 

 Zły stan technicznych sieci 
elektroenergetycznych 
niskich napięć powodujący 
przerwy w dostawie prądu, spadki napięcia. 

OBSŁUGA ADMINISTRACYJNA 
MIESZKAŃCÓW 

 

OBSŁUGA ADMINISTRACYJNA 
MIESZKAŃCÓW 

 

Dobrze przygotowana kadra pracująca w 
Urzędzie Gminy. 
 

Brak Gminnego Centrum Informacji nt. 
możliwości wykorzystania przez 
mieszkańców środków pomocowych UE. 
Niewystarczająca promocja Gminy, w tym jej 
walorów turystyczno-wypoczynkowych. 

Stały wzrost dochodów budżetu Gminy. 
 

 

 

Biorąc powyższe wyniki analizy uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych 

Gminy Deszczno, jej władze stanowiące i wykonawcze swą działalność będą 

koncentrować na dwóch rodzajach postępowania, a mianowicie: 

-  zorientowanego na świat zewnętrzny (otoczenie Gminy), poszukując w nim szans 

(sposobności) i unikając zagrożeń rozwojowych Innymi słowy chodzi tu z jednej 

strony  maksymalne wykorzystywanie pojawiających się szans rozwojowych, z drugiej 

zaś - minimalizowanie negatywnych oddziaływań (zagrożeń) - jest to swoista 

"ochrona" przed niesprzyjającym otoczeniem. 

- zorientowanego na zasoby wewnętrzne, czyli zasoby własne Gminy (społeczne, 

gospodarcze, infrastrukturalne, przestrzenne, ekologiczne, finansowe i kadrowe), 

które z jednej strony wpływają na środowisko życia i pracy obecnych mieszkańców 

oraz funkcjonowania zlokalizowanych już podmiotów gospodarczych, z drugiej zaś 

strony determinują poziom jej atrakcyjności lokalizacyjnej dla potencjalnych 

mieszkańców i podmiotów gospodarczych w przyszłości. Chodzi tu o dalsze 

umacnianie silnych stron oraz o eliminowanie słabych stron Gminy Deszczno. 
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3. Problemy wymagające podjęcia działań naprawczych 

Podstawą do formułowania strategicznych problemów rozwojowych Gminy 

Deszczno są wyniki przeprowadzonej analizy uwarunkowań, a zwłaszcza identyfikacja 

zagrożeń rozwojowych, tkwiących w otoczeniu oraz słabych stron. Wychodząc od 

definicji problemu, jako „zadania danego do rozwiązania (wykonania)” wskazano na 

te, które powodują obecnie lub powodować będą w przyszłości powstawanie barier 

rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy, a w konsekwencji rzutować będą na 

środowisko życia i pracy mieszkańców oraz funkcjonowania podmiotów 

gospodarczych. Są to określone uciążliwości, których usunięcie lub, co najmniej 

złagodzenie ich negatywnych skutków wymaga podjęcia określonych działań 

naprawczych (w wielu przypadkach długookresowych). Efektem takiego podejścia 

było zdefiniowanie głównych problemów rozwojowych Gminy Deszczno, których 

enumerację prezentuje poniższe zestawienie. 

 

 
KATALOG GŁÓWNYCH PROBLEMÓW ROZWOJOWYCH GMINY DESZCZNO 

(problemy wymagające podjęcia działań naprawczych) 
 

Niedobory w zakresie sieci wodociągowej. 
Zły stan techniczny dróg publicznych ( gminnych i powiatowych) i ich poboczy, braki 
w urządzeniach zwiększających bezpieczeństwo pieszych, rowerzystów i ruchu 
kołowego. 
Nieutwardzone drogi gminne, niedobory w wyposażeniu w chodniki, urządzenia 
zwiększające bezpieczeństwo pieszych, rowerzystów i ruchu kołowego, brak ścieżek 
rowerowych. 
Niska jakość i standard obiektów edukacji w gminie 
Niedobory w zakresie obiektów sportowych (sale gimnastyczne, boiska sportowe). 
Brak bazy związanej z infrastrukturą kultury  

Brak odpowiedniej  infrastruktury  turystycznej  

Brak na terenie Gminy pozarolniczych miejsc pracy. 
Trudności ze zbytem produktów rolnych oraz niska opłacalność produkcji rolniczej. 
Mała aktywność w pozyskiwaniu środków unijnych przez organizacje pozarządowe   

Zbyt niski poziom przedsiębiorczości  wśród mieszkańców  

 

Zdefiniowane główne problemy rozwojowe Gminy Deszczno  stanowią 

podstawę do formułowania celów rozwoju, a także określenia strategicznych 

programów działań realizacyjnych. 
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4. Zrównoważony rozwój  

Istotą zrównoważonego rozwoju jest zapewnienie trwałej poprawy środowiska 

życia współczesnych i przyszłych pokoleń poprzez kształtowanie właściwych proporcji 

między rozwojem społeczno-gospodarczym a stanem środowiska przyrodniczego. 

Przyjmuje on za swoją podstawę założenie, że poprawa, a co najmniej niepogarszanie 

stanu środowiska przyrodniczego, winny być jednym z podstawowych czynników 

warunkujących poprawę środowiska życia i pracy człowieka. Dla osiągnięcia 

zrównoważonego rozwoju konieczne jest, aby ochrona środowiska przyrodniczego 

stanowiła nieodłączną część procesów rozwoju społeczno-gospodarczego                               

i zagospodarowania przestrzennego, a także aby nie była rozpatrywana w oderwaniu 

od nich. Innymi słowy, zrównoważony rozwój to nadanie postępowi cywilizacyjnemu 

kierunku zachowującego w sposób trwały zasoby i walory środowiska przyrodniczego 

oraz czynna jego ochrona. Na zrównoważony rozwój składają się cztery podstawowe 

elementy: 

- planowanie dla przyszłości, czyli rozwiązując dzisiejsze problemy nie zapominajmy  

przyszłych pokoleniach i jego potrzebach, 

- planowanie dla środowiska życia i pracy człowieka, obejmującego zarówno elementy 

przyrodnicze, jak i antropogeniczne (wytworzone przez człowieka), 

- zapewnienie sprawiedliwego dostępu do zasobów przyrodniczych obecnych                       

i przyszłych pokoleń, 

- szeroki udział różnych grup społecznych w podejmowaniu decyzji dotyczących 

kierunków i tempa procesów rozwojowych. Wprowadzane od kilku lat w Polsce 

przepisy prawa tworzą warunki dla urzeczywistniania zasady zrównoważonego 

rozwoju, co znalazło swój wyraz w zapisach Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997 1roku, 

jak też w ustawach: prawo ochrony środowiska2 oraz o planowaniu                                          

i zagospodarowaniu przestrzennym5. Wprowadzanie w życie tej zasady wynika także 

z zobowiązań międzynarodowych. Polska podpisała w 1992 roku Deklarację z Rio de 

Janeiro oraz Agendę 21 określające prawa i obowiązki państw w procesie realizacji 

zasady zrównoważonego rozwoju oraz zestaw zaleceń dla działań na rzecz jej 

urzeczywistnienia. Także podpisany przez Polskę w 1991 roku Układ 

                                                 
1 Art. 5. Rzeczpospolita Polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego terytorium, zapewnia wolność 
i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia 

ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju; Art. 74 ust. 1. Władze publiczne prowadzą 
politykę zapewniającą bezpieczeństwo ekologiczne współczesnemu i przyszłym pokoleniom; Art. 74 ust. 2. 

Ochrona środowiska jest obowiązkiem władz publicznych; Art. 86. Każdy jest obowiązany do dbałości o stan środ. 
2 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001roku prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2001r. Nr 62 poz. 627 z póź. zm). 
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Stowarzyszeniowy z WE zawiera zapis, że “polityka realizacji rozwoju społeczno-

gospodarczego Polski powinna kierować się zasadą zrównoważonego rozwoju”. 

Należy podkreślić, że we wspólnej polityce ochrony środowiska Unii Europejskiej 

największy nacisk kładzie się obecnie na zrównoważony rozwój uwzględniający 

potrzeby obecnego i przyszłych pokoleń. Zakłada ona osiągnięcie następujących 

celów: 

- zachowanie i wzrost jakości życia, 

- racjonalizację zakresu i charakteru produkcji oraz konsumpcji energii, 

- zachowanie, ochronę i poprawę środowiska naturalnego (ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego, unikanie wyrządzania trwałych szkód w środowisku, zapobieganie 

zanieczyszczeniom i szkodom oraz ich ograniczanie), 

-  zmianę nawyków konsumpcyjnych obywateli w kierunku proekologicznej 

konsumpcji, 

- zapewnienie ciągłego dostępu do surowców naturalnych, rozważne i racjonalne ich 

wykorzystanie oraz optymalne gospodarowanie i właściwe zagospodarowanie 

odpadów (recykling), 

- edukację ekologiczną obywateli, skutkującą wzrostem ich świadomości ekologicznej, 

a w konsekwencji zwiększeniem odpowiedzialności za stan środowiska 

przyrodniczego3. Cele te są zaadresowane do wszystkich podmiotów, tj. władz 

publicznych wszystkich szczebli, wszystkich podmiotów gospodarczych (publicznych                

i prywatnych), organizacji społecznych i ogółu obywateli. Ich realizacja powinna 

odbywać się drogą uzyskania wysokiego poziomu ochrony środowiska                             

z zastosowaniem działań zapobiegawczych, pilnego naprawiania szkód u źródeł ich 

powstawania oraz ponoszenia kosztów zanieczyszczeń przez sprawcę (zasada 

„zanieczyszczający płaci”). Prawo Wspólnoty Europejskiej uznało zasadę 

„zrównoważonego rozwoju” jako podstawową zasadę warunkującą rozwój 

gospodarczy i społeczny oraz zagospodarowanie przestrzenne. Oparta na niej ochrona 

środowiska musi być uwzględniana we wszystkich sferach aktywności wspólnotowej                   

i na wszystkich etapach działań na rzecz rozwoju, tj. planowania i realizacji oraz 

monitorowania i kontroli. Biorąc powyższe pod uwagę, władze Gminy Deszczno przy 

formułowaniu celów rozwoju i zadań realizacyjnych kierowały się KONSTYTUCYJNĄ 

ZASADĄ ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU. Ta zasada będzie również podstawą 

                                                 
3 Ustawa z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003r. Nr 80 

poz. 717). 
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działań realizacyjnych. Wdrażanie tej zasady musi dokonywać się przy respektowaniu 

realiów społecznych i ekonomicznych, w tym finansowych (zasobność budżetu). Stąd 

tez w najbliższych latach zasadne staje się zlikwidowanie najbardziej palących problemów 

ekologicznych. Chodzi tu przede wszystkim o: 

-  znaczną poprawę stanu środowiska przyrodniczego (osiągnięcie norm 

ekologicznych obowiązujących w Unii Europejskiej), 

- ochronę cennych walorów i zasobów środowiska przyrodniczego, 

-  zmiany procesów produkcyjnych, w tym w nowoczesne i bezpieczne ekologicznie 

technologie rolnictwie i przetwórstwie rolno-spożywczym, 

- minimalizację zużycia surowców naturalnych i emisji zanieczyszczeń oraz recykling, 

- rozwiązanie problemu oczyszczania ścieków komunalnych i składowania odpadów 

stałych, czyli o ekologizację procesów rozwojowych w Gminie Deszczno , tj. 

powszechne uwzględnianie uwarunkowań środowiska przyrodniczego w sterowaniu 

procesami rozwoju społeczno gospodarczego oraz zagospodarowaniu przestrzeni w 

stopniu społecznie, technicznie i ekonomicznie (możliwości sfinansowania 

przedsięwzięć proekologicznych) realistycznym. 
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Część III 

Cele  rozwoju Gminy Deszczno 

 

 

1. Zasady formułowania celów rozwoju 

Celowość, realność, systematyczność i otwartość na społeczność lokalną 

działań Władz Gminy Deszczno na rzecz tworzenia jak najlepszego środowiska życia i 

pracy dla jej mieszkańców składają się łącznie na wspólną cechę planowości 

podejmowanych działań. Dotyczy to zarówno działań o charakterze krótkookresowym 

(rocznym), średniookresowym (kadencyjnym), jak i długookresowym 

(perspektywicznym, obejmującym kilka następnych kadencji władz samorządowych). 

Z kolei, głównym warunkiem urzeczywistnienia sformułowanych celów rozwoju 

Gminy Deszczno jest zabezpieczenie odpowiednich środków organizacyjnych, 

kadrowych, technicznych i finansowych. Takie postępowanie jest zgodne z zasadą 

racjonalnego gospodarowania, a także jest podstawą do wdrażania w życie zasad: 

zrównoważonego rozwoju i partycypacji społecznej. 

Formułowanie celów rozwoju Gminy Deszczno podporządkowano następującym 

generalnym zasadom: 

- Cele wskazują strategiczne (główne) kierunki rozwoju Gminy - odpowiadają na 

pytania: co chcemy osiągnąć, do czego zmierzamy?, 

- Cele wyznaczają zakres (ramy) strategicznych programów i projektów (zadań) 

realizacyjnych, 

- Cele wpływają na koncentrację zasobów (przede wszystkim finansowych) na 

realizację określonego zestawu programów i projektów (zadań) realizacyjnych, 

- Cele pomagają w monitorowaniu i kontroli realizacji zaplanowanych przedsięwzięć 

oraz ocenie osiąganych efektów realizacyjnych. 

Biorąc powyższe pod uwagę, sformułowano katalog celów rozwoju Gminy Deszczno, 

który składa się z: 

- Generalnego celu kierunkowego (misji rozwoju), wyrażającego syntetyczną 

deklarację intencji Władz Gminy Deszczno, jaka stała u podstaw formułowania 

Strategii. Określa on zasadnicze kierunki jej dalszego rozwoju, czyli wskazuje „do 

czego będziemy zmierzać w przyszłości” lub „co będzie podstawą naszego 
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długookresowego działania”. Umożliwia on skoncentrowanie wysiłków planistycznych 

i realizacyjnych na określonej wiązce celów i przedsięwzięć (zadań) realizacyjnych. 

Tak więc, generalny cel kierunkowy to zestaw względnie trwałych dążeń Władz Gminy 

Deszczno, na które powinny być przede wszystkim zorientowane działania 

realizacyjne. 

- Celów strategicznych, będących konkretyzacją generalnego celu kierunkowego 

(misji rozwoju). Wskazują one priorytetowe obszary (dziedziny) zaspokajania 

zbiorowych potrzeb mieszkańców Gminy Deszczno. 

 

2. Przesłanki formułowania celów rozwoju 

Ogólnie rzecz biorąc, cele rozwoju Gminy Deszczno, sformułowane poniżej, 

wynikają z następujących podstawowych merytorycznych przesłanek: 

PO PIERWSZE - wykorzystania szans rozwojowych, wynikających z faktu korzystnego 

położenia geograficznego Gminy w sąsiedztwie aglomeracji gorzowskiej.   

PO DRUGIE - wzmacniania oraz pełnego wykorzystania dla dalszego rozwoju Gminy 

obecnie występujących pozytywnych zjawisk, tendencji i procesów społeczno-

gospodarczych, czyli jej silnych stron, 

PO TRZECIE - konieczności eliminowania słabych stron Gminy, lub chociaż 

łagodzenia ich negatywnych skutków dla mieszkańców, gospodarki lokalnej i 

środowiska przyrodniczego w postaci zapóźnień, barier i ograniczeń rozwojowych, 

czyli likwidacji, bądź ograniczenia negatywnych skutków jej słabych stron, 

PO CZWARTE - konieczności tworzenia warunków (podstaw) dla zaspokajania 

różnorodnych potrzeb społecznych i gospodarczych w przyszłości, 

PO PIĄTE - konieczności systematycznej realizacji konstytucyjnej zasady 

zrównoważonego rozwoju Gminy oraz zasad: partycypacji społecznej i racjonalnego 

gospodarowania, 

PO SZÓSTE - możliwości pozyskiwania środków finansowych z funduszy 

pomocowych Unii Europejskiej na współfinansowanie realizacji zadań 

inwestycyjnych Gminy, zwłaszcza w sferze infrastruktury technicznej, w tym służącej 

ochronie środowiska przyrodniczego. Występujące aktualnie słabe strony 

(dysproporcje rozwojowe) Gminy Deszczno wpływają negatywnie na warunki życia i 

pracy mieszkańców. Przyczyniają się one także do „ucieczki” ludzi w wieku 

produkcyjnym, zwłaszcza ludzi młodych i wykształconych do miast. Ograniczyć to 

zjawisko można przez tworzenie atrakcyjnych warunków zamieszkania i pracy na 
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terenie Gminy. Spotkania Wójta Gminy Deszczno z mieszkańcami poszczególnych 

sołectw pozwoliły odpowiedzieć na następujące pytania: 

- jakie są najważniejsze problemy Gminy, 

- w czym (w jakich dziedzinach) Gmina chce być atrakcyjna, 

-  dla kogo Gmina chce być atrakcyjna? 

- w jakim kierunku ma się rozwijać Gmina. 

Na podstawie zebranych opinii ustalono, że najważniejszymi kierunkami rozwoju 

Gminy Deszczno winny być: 

- umacnianie poczucia więzi społecznych i tożsamości lokalnej, „lokalnego 

patriotyzmu”, oraz aktywizacji mieszkańców do działań prospołecznych, 

- tworzenie jak najlepszych warunków dla dalszego rozwoju gospodarczego Gminy, w 

tym rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego, oraz wzrostu przedsiębiorczości jej 

mieszkańców, 

- rozwój turystyki i agroturystyki jako podstawy do powstawania nowych 

pozarolniczych miejsc pracy i dodatkowych źródeł dochodów dla rolników stałe 

jakościowe zmiany w sferze usług społecznych (edukacja, ochrona zdrowia                         

i pomoc, kultura, sport i rekreacja, bezpieczeństwo publiczne), 

- likwidacja niedoborów w sferze infrastruktury technicznej służącej ochronie 

środowiska(wodociągi, kanalizacja sanitarna i oczyszczanie ścieków, gospodarka 

odpadami), 

- zapewnienie sprawnych powiązań komunikacją drogową i publiczną Gminy z 

otoczeniem, a także zmodernizowany wewnętrzny układ drogowy wraz z 

urządzeniami zapewniającymi maksymalne bezpieczeństwo pieszych, rowerzystów                

i kierowców, 

- harmonijne łączenie wymogów ochrony środowiska przyrodniczego i dziedzictwa 

kulturowego z rozwojem społeczno-gospodarczym - realizacja zasady 

zrównoważonego rozwoju, 

- zapewnienie jak najlepszego stanu finansów Gminy (budżetu) i proinwestycyjną 

politykę finansową - realizacja zasady racjonalnego gospodarowania, 

- rozwój partnerskiej współpracy z zagranicznymi jednostkami samorządami 

terytorialnego, a także aktywnej współpracy z władzami powiatu gorzowskiego                            

i poszczególnych gmin wchodzących w jego skład oraz władzami samorządowymi 

województwa lubuskiego przy rozwiązywaniu wspólnych problemów dla dobra                

i pomyślności mieszkańców Gminy, 
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- rozwój partnerskiej współpracy Władz Gminy Deszczno z mieszkańcami i ich 

reprezentantami oraz przedsiębiorcami funkcjonującymi na jej terenie przy 

rozwiązywaniu wspólnych problemów dla dobra i pomyślności mieszkańców – 

realizacja zasady partycypacji społecznej, 

- aktywną promocję walorów i zasobów Gminy jako miejsca przyjaznego                                   

i bezpiecznego do zamieszkania, inwestowania oraz spędzania czasu wolnego. Przy 

formułowaniu celów rozwoju Gminy Deszczno uwzględniono także ustalenia zawarte 

w dokumentach strategicznych opracowanych na szczeblu krajowym  i województwa 

lubuskiego oraz powiatu gorzowskiego (wymieniono je szczegółowo we 

Wprowadzeniu). 

 

3. Generalny cel kierunkowy (misja rozwoju) i cele strategiczne 

GENERALNY CEL KIERUNKOWY (MISJA ROZWOJU) GMINY DESZCZNO: 

 

 
Gmina Deszczno Gminą 

atrakcyjną turystycznie, przyjazną inwestorom, 
o wysokim poziomie rozwoju infrastruktury 

technicznej  i 
społecznej, chroniącą zasoby przyrodnicze i kulturowe 

 

 

STRATEGICZNE CELE ROZWOJU GMINY DESZCZNO: 

Cel strategiczny nr 1 

Rozwój infrastruktury technicznej, w tym służącej ochronie środowiska 

przyrodniczego 

 

Cel strategiczny nr 2 

Rozwój gospodarki lokalnej, w tym rolnictwa, przetwórstwa rolno-

spożywczego i turystyki, promocja przedsiębiorczości  

 

Cel strategiczny nr 3 

Rozwój usług społecznych oraz działania na rzecz integracji                                    

i kształtowania postaw prospołecznych mieszkańców 
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Sformułowany powyżej generalny cel kierunkowy (misja rozwoju), a także 

strategiczne cele rozwoju stanowią syntetyczną deklarację intencji Władz Gminy 

Deszczno, co do kierunków przyszłego jej rozwoju. Cele strategiczne są równorzędne 

względem siebie, stąd też ich uszeregowanie spełnia jedynie funkcję porządkującą. 

Wyznaczają one główne kierunki jej rozwoju.  

Cel strategiczny nr 1 

Rozwój podstawowej infrastruktury technicznej i społecznej jest podstawowym 

warunkiem rozwoju Gminy Deszczno. Powinna ona zabezpieczać podstawowe 

potrzeby bytowe mieszkańców gminy, ale również być narzędziem przyciągania 

potencjalnych inwestorów, czyli powinna przyczyniać się do rozwoju gospodarczego 

gminy. Trzeba sobie zdać sprawę, że żaden z potencjalnych inwestorów zewnętrznych 

nie zainteresuje się Gminą Deszczno jeśli nie zostanie ona wyposażona w nowoczesną 

infrastrukturę techniczną (sieć dróg kołowych, sieć wodociągowa i kanalizacji 

sanitarnej, oczyszczanie ścieków, siec gazowa i elektroenergetyczna, usługi 

telekomunikacyjne) i społeczną (edukacja, ochrona zdrowia i pomoc społeczna, 

kultura, sport i rekreacja, bezpieczeństwo publiczne). 

W trakcie spotkań z mieszkańcami niejednokrotnie podkreślano konieczność 

modernizacji infrastruktury drogowej, dalszej budowy wodociągu i kanalizacji 

sanitarnej, rozwiązania problemu oczyszczania ścieków, rozbudowy sieci gazowej, 

wymiany linii elektroenergetycznych oraz rozwiązanie problemu gospodarki 

odpadami na terenie Gminy. Wskazywano tutaj na problem likwidacji „dzikich 

wysypisk” śmieci. Kolejną kwestią podnoszoną podczas spotkań było odnowienie 

istniejących zbiorników wodnych oraz budowa ośrodka rekreacyjno – sportowego 

przy jeziorze w Karninie. Ochrona zasobów przyrodniczych przed zabudową                           

i degradacją oraz poprawa stanu środowiska przyrodniczego jest istotnym czynnikiem 

wpływającym na jakość życia mieszkańców Gminy Deszczno. Aby osiągnąć standardy 

europejskie w zakresie stanu czystości środowiska przyrodniczego należy prowadzić 

skuteczne działania na rzecz: 

- ochrony zasobów przyrodniczych przed ich zabudową i degradacją, 

- likwidacji niedoborów w zakresie urządzeń inżynieryjnych służących jego ochronie, 

-  ekologizacji produkcji rolniczej i przetwórstwa rolno-spożywczego, 

-  przejścia na proekologiczne nośniki pozyskiwania energii (gaz, elektryczność, źródła 

odnawialne), 

- powiększania powierzchni urządzonych terenów zieleni, 
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- oszczędnej gospodarki terenami, zwłaszcza inwestycyjnymi oraz ich racjonalnego 

zagospodarowania, 

- większej intensywności wykorzystania terenów już uzbrojonych w infrastrukturę 

techniczną lub o relatywnie niskim koszcie ich uzbrojenia, zaś ograniczyć ekspansję 

budownictwa mieszkaniowego i produkcyjno-usługowego na nowe nieuzbrojone 

tereny (takie postępowanie przyczyni się w konsekwencji do ograniczania nakładów 

finansowych z budżetu Gminy na nową infrastrukturę techniczną, zaś zaoszczędzone 

w ten sposób środki finansowe będzie można przeznaczyć na rozwiązanie innych 

ważnych problemów). 

Cel strategiczny nr 2 

Rozwój gospodarczy jest podstawowym warunkiem zmniejszania się 

rozmiarów bezrobocia i wzrostu zamożności mieszkańców, a także wzrostu dochodów 

budżetu Gminy Deszczno, co w konsekwencji umożliwi przeznaczanie coraz 

większych środków finansowych na zaspokojenie potrzeb społecznych. Innymi słowy, 

rozwój gospodarczy zwiększać będzie bazę dochodową zarówno mieszkańców, jak                            

i budżetu Gminy. Niestety, skala i tempo rozwoju gospodarki lokalnej, w tym 

rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego zależne są przede wszystkim od 

czynników i uwarunkowań leżących poza Gminą, na które nie ma ona praktycznie 

żadnego bezpośredniego wpływu. Z kolei, potencjalny inwestor przy wyborze 

konkretnej lokalizacji (gminy) dla swojej działalności gospodarczej kieruje się 

następującymi przesłankami: 

- wolne tereny, budynki i obiekty do zagospodarowania, koszty ich pozyskania oraz 

wysokość podatków od nieruchomości, 

- dostęp i niezawodność funkcjonowania urządzeń infrastruktury technicznej oraz 

wysokość taryf opłat za korzystanie z ich usług, 

- zasoby pracy i ich struktura wg poziomu wykształcenia i poziomu kwalifikacji 

zawodowych, 

- lokalny klimat sprzyjający rozwojowi działalności gospodarczej, tworzony przez 

władze gminy oraz sprawność funkcjonowania administracji samorządowej, 

- stan bezpieczeństwa publicznego, warunki zamieszkania i spędzania czasu wolnego. 

Jest rzeczą oczywistą, że we współczesnym świecie ściąganie potencjalnych 

inwestorów wiąże się nieodłącznie z promocją. W przypadku Gminy Deszczno 

konieczne jest stworzenie i konsekwentna realizacja jednego planu promocji 

gospodarczej i turystycznej, ponieważ te dwa kierunki będą na terenie Gminy tworzyć 
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jeden kierunek rozwoju. Niewątpliwie, w okresie najbliższych kilkunastu lat, 

rolnictwo pozostanie jednym z najważniejszych źródeł utrzymania mieszkańców 

Gminy Deszczno. Jednak już teraz można wskazać, że głównie duże gospodarstwa, 

które będą w stanie sprostać coraz większej konkurencji, szczególnie ze strony 

pozostałych państw członkowskich Unii Europejskiej, mają szansę opłacalnej 

produkcji. W tej sferze należy więc dążyć do poprawy struktury obszarowej 

gospodarstw rolnych, racjonalizować produkcję oraz niwelować skutki produkcji na 

małą skalę poprzez łączenie rolników w grupy producenckie, marketingowe czy 

spółdzielnie pozwalające zmniejszyć liczbę pośredników w odbiorze płodów rolnych. 

Podstawowe znaczenie będzie więc miało specjalistyczne doradztwo 

skierowane do tej grupy producentów, obejmujące w szczególności zagadnienia 

dotyczące umiejętności zarządzania przedsiębiorstwem, marketingowych, 

prowadzenia rachunkowości czy dostosowania produkcji do zmian na rynku. 

Podstawowym jednak problemem będzie konieczność tworzenia pozarolniczych 

miejsc pracy przede wszystkim w przetwórstwie rolno-spożywczym, turystyce i 

usługach dla mieszkańców. Jedną z dostępnych form pozarolniczej działalności 

mieszkańców Gminy może być agroturystyka. Jednak aby racjonalnie wykorzystać tę 

możliwość konieczna będzie nie tylko poprawa stanu infrastruktury technicznej i 

społecznej Gminy, ale również  rozwój umiejętności prowadzenia działalności 

gospodarczej poza rolnictwem oraz skuteczna promocja walorów turystycznych i 

wypoczynkowych Gminy. Niewątpliwie działania w kierunkach promowania 

przedsiębiorczości i aktywnych postaw  przyczynią się do podniesienia atrakcyjności 

turystycznej Gminy Deszczno. Specyfika Gminy Deszczno wydaje się narzucać jeszcze 

jeden kierunek rozwojowy - rolnictwo ekologiczne. Wzrost zainteresowania zdrową 

żywnością wśród mieszkańców całej Europy jest niewątpliwie szansą dla rozwoju 

Gminy. Ponadto, jest to kierunek nie wymagający dużych nakładów inwestycyjnych w 

gospodarstwach rolnych, a pozwalający na równoczesne łączenie kilku źródeł 

dochodów, np. produkcję ekologiczną, przetwórstwo na niewielką skalę z 

ekoturystyką. Stąd tez, realizacja celu strategicznego nr 2 polegać będzie na tworzeniu 

jak najlepszych podstaw dla rozwoju rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego, 

powstawania nowych pozarolniczych miejsc pracy, osiedlania się nowych 

mieszkańców i pobytu turystów. Rozwój gospodarczy Gminy Deszczno będzie 

podporządkowany wymogom ochrony środowiska przyrodniczego, a więc będzie 

zgodny z konstytucyjną zasadą zrównoważonego rozwoju. 
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Cel strategiczny nr 3 

Skala i tempo zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców poprzez 

świadczenie usług społecznych będą w przyszłości w bezpośrednim stopniu zależne od 

zasobności budżetu Gminy Deszczno. Im wyższe dochody będzie ona osiągać i/lub 

więcej pozyskać zewnętrznych środków finansowych, w tym ze środków pomocowych 

Unii Europejskiej, tym więcej nakładów finansowych będzie mogło przeznaczać na 

rozwiązywanie istotnych problemów społecznych. Realizacja celu strategicznego nr 3 

polegać będzie na jak najlepszym zaspokajaniu zbiorowych potrzeb społecznych w 

sferze: edukacji, ochrony zdrowia i pomocy społecznej, kultury, sportu i rekreacji oraz 

poprawie stanu bezpieczeństwa publicznego. Są to z punktu widzenia warunków życia 

mieszkańców Gminy Deszczno sfery kluczowe. Niezwykle ważną sprawą jest także 

promowania działań organizacji pozarządowych aktywizowanie ich do sięgania po 

środki unijne, tworzenie jak najlepszych warunków organizacyjnych, kadrowych                   

i finansowych dla działań zmierzających do umacniania integracji mieszkańców                   

i kreowania tożsamości lokalnej (lokalnego patriotyzmu) oraz aktywizacji 

mieszkańców do działań prospołecznych, czyli ich mobilizacji do podejmowania 

wspólnych przedsięwzięć na rzecz poprawy swych warunków życia. 

Funkcjonowanie podmiotów gospodarczych jest bardzo ograniczone bez 

odpowiednio wykwalifikowanej kadry. Dlatego właśnie w zakresie rozwoju 

infrastruktury społecznej jako najpilniejsze potrzeby mieszkańcy Gminy wskazali: 

zapewnienie wysokiego poziomu kształcenia głównie poprzez rozwiązanie problemu 

dostępu do Internetu, pozyskiwanie środków unijnych na specjalistyczne szkolenia, 

doradztwo, uzyskania doradztwa gospodarczego na miejscu dla wszystkich chętnych. 

Z przyjętych strategicznych celów rozwoju wynika, ze deklarowaną INTENCJĄ 

WŁADZ GMINY DESZCZNO SĄ SYSTEMATYCZNE DZIAŁANIA NA RZECZ TEGO, 

ABY STAWAŁA SIĘ ONA W CORAZ WIĘKSZYM STOPNIU GMINĄ ATRAKCYJNĄ 

DO ZAMIESZKANIA I PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ, 

OTWARTĄ NA TURYSTÓW, A TAKŻE POTRAFIĄCĄ SPROSTAĆ WYMOGOM 

INTEGRACJI Z UNIĄ EUROPEJSKĄ. 
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Część IV 

Programy działań operacyjnych Gminy Deszczno 

 

 

1. Zasady formułowania 

STRATEGICZNE PROGRAMY DZIAŁAŃ REALIZACYJNYCH zawierają 

zestaw planowanych (zamierzonych) przedsięwzięć, służących osiąganiu 

strategicznych celów rozwoju Gminy Deszczno. Składają się one: 

PO PIERWSZE - z celów operacyjnych, określających rodzaje działań, jakie powinny 

być podjęte i wykonane, aby zrealizować zdefiniowane cele strategiczne, 

PO DRUGIE - każdy z celów operacyjnych zawiera zestaw kierunków działań 

(projektów realizacyjnych), które winny być podjęte i wykonane w ramach 

poszczególnych celów operacyjnych w horyzoncie 2020 roku - określają one sposoby 

osiągania przyjętych celów, strategicznych. 

Z punktu widzenia kompetencyjnego STRATEGICZNE PROGRAMY DZIAŁAŃ 

REALIZACYJNYCH obejmują cele operacyjne i kierunki działań (projekty 

realizacyjne), których wykonanie leży w kompetencjach: instytucji i organizacji 

rządowych, władz samorządowych województwa lubuskiego i powiatu gorzowskiego, 

Władz Gminy Deszczno, przedsiębiorców, mieszkańców i organizacji pozarządowych 

oraz instytucji i organizacji tzw. otoczenia biznesu. Tak więc, zapisy strategicznych 

programów działań realizacyjnych z punktu widzenia kompetencyjnego można 

podzielić na zadania własne, za wykonanie których są odpowiedzialne z mocy prawa 

Władze Gminy Deszczno oraz pozostałe zadania, za realizację których odpowiedzialne 

są inne podmioty decyzyjne (tzw. zadania obce). W przypadku zadań wykraczających 

poza ustawowe kompetencje Władz Gminy Deszczno ich rola będzie koncentrowała 

się na: prowadzeniu działań inspirujących, stymulujących i wspierających realizację 

określonych zadań, współpracy przy realizacji określonych zadań ze stosownymi 

podmiotami decyzyjnymi, wpływaniu na stosowne podmioty decyzyjne                                    

i monitowaniu ich, aby zrealizowały one zadania przypisane im z mocy prawa. 

Podstawą takiego podejścia do formułowania strategicznych programów działań 

realizacyjnych jest przekonanie, że Gminę Deszczno należy traktować jako wspólnotę 

samorządową, zamieszkującą określone terytorium, a nie zawężać jej pojęcia tylko do 

Władz i Urzędu Gminy oraz posiadanych przez nich - z mocy prawa - zakresu 
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kompetencji. Stąd też, najważniejsze jest wskazanie najistotniejszych problemów 

społeczno-gospodarczych występujących na terenie Gminy Deszczno, wymagających 

skutecznego i efektywnego rozwiązywania, a nie „sztywne trzymanie się” ustawowych 

kompetencji. 

Podstawową przesłanką stojącą u podstaw formułowania strategicznych 

programów działań realizacyjnych była konieczność podjęcia określonych działań 

wykonawczych, mających na celu rozwiązanie najważniejszych problemów (lub co 

najmniej złagodzenia ich negatywnych skutków) przed jakimi stoi obecnie cała 

społeczność Gminy Deszczno. Należy zaznaczyć, że podstawowym czynnikiem 

ograniczającym skalę rozwiązywania problemów społeczno-gospodarczych, 

występujących obecnie na terenie Gminy Deszczno jest niestety znaczący niedobór 

środków finansowych, zarówno w budżecie Gminy, jak i budżetu państwa, 

województwa lubuskiego i powiatu gorzowskiego w stosunku do występujących 

potrzeb. Ograniczone są także możliwości korzystania ze środków pomocowych Unii 

Europejskiej (wielkość środków finansowych przyznanych Polsce, a także wymagany 

jest również wkład własny). Należy podkreślić, że zaprezentowane poniżej 

strategiczne programy działań realizacyjnych, zawierające cele operacyjne i kierunki 

działań (projekty realizacyjne) zostały zgłoszone przez: mieszkańców w trakcie 

spotkań z Wójtem Gminy Deszczno, poszczególne komórki urzędu gminy i gminne 

jednostki organizacyjne. 

 

2. Cele operacyjne i planowane zadania realizacyjne 

Strategiczny program działań realizacyjnych: 

 

Likwidacja niedoborów w sieciach i obiektach infrastruktury technicznej 

 

 

Cel operacyjny: 

Dostarczenie mieszkańcom wody pitnej o dobrych parametrach 

jakościowych 

Kierunki działań: 

-Rozbudowa  sieci wodociągowej.  

Cel operacyjny: 

Rozwiązanie problemu gospodarki ściekowej 
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Kierunki działań 

-Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach o zwartej zabudowie                           

i największej gęstości zaludnienia oraz ich podłączenie do zbiorczej (ych) oczyszczalni 

ścieków.  

Cel operacyjny: 

Rozwiązanie problemu gospodarki odpadami stałymi 

Kierunki działań 

- Prowadzenie akcji edukacyjnej wśród mieszkańców Gminy na temat selektywnej 

zbiórki odpadów stałych i negatywnych konsekwencji dla środowiska przyrodniczego 

z niewłaściwego ich składowania. 

- Upowszechnienie selektywnej zbiórki odpadów stałych - segregacja odpadów w 

miejscach gromadzenia i w wyznaczonych punktach na terenie Gminy. Likwidacja 

„dzikich” wysypisk śmieci. 

- Współpraca z gminami sąsiednimi, władzami powiatu gorzowskiego i województwa 

lubuskiego w zakresie gromadzenia, recyklingu, bezpiecznego utylizowania                            

i  składowania odpadów stałych. 

Cel operacyjny: 

Zapewnienie mieszkańcom dostaw energii elektrycznej i gazu sieciowego 

Kierunki działań 

- Modernizacja sieci elektroenergetycznych na terenie Gminy. 

- Budowa stacji 220/15kV - poprawa parametrów technicznych energii elektrycznej 

dostarczanej odbiorcom. 

- Dalsza gazyfikacja Gminy - realizacja „Koncepcji programowej gazyfikacji Gminy. 

 

 

 
Poprawa powiązań komunikacyjnych z otoczeniem oraz modernizacja 
wewnętrznego układu drogowego 
 
 
 
Cel operacyjny: 
 
Prowadzenie działań stymulujących i wspierających ponad gminne 
inwestycje transportowe 
 
Kierunki działań 
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- Wspieranie działań na rzecz polepszenia powiązań transportowych Gminy z 

otoczeniem. 

- Modernizacja dróg powiatowych wraz z budową urządzeń zapewniających wzrost 

bezpieczeństwa ruchu pieszych, rowerzystów i samochodów. 

 

Cel operacyjny: 
 
Poprawa standardu gminnego układu drogowego 
 
Kierunki działań 

- Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg gminnych. 

- Budowa i modernizacja urządzeń infrastrukturalnych zapewniających poprawę 

bezpieczeństwa ruchu samochodowego i pieszych - chodniki, oświetlenie uliczne, 

ścieżki rowerowe, sygnalizacja świetlna, przejścia dla pieszych, „spowalniacze ruchu”. 

 

 

Ochrona zasobów środowiska przyrodniczego i dziedzictwa kulturowego 
 

 
Cel operacyjny: 
 

Systematyczne prowadzenie edukacji ekologicznej i promocji 

proekologicznego stylu życia wśród społeczności lokalnej 

 
Kierunki działań 

- Upowszechnianie rzetelnej wiedzy o stanie środowiska przyrodniczego Gminy, jego 

walorach, zasobach i głównych zagrożeniach. 

- Kształtowanie proekologicznych postaw dorosłych mieszkańców Gminy w miejscu 

ich zamieszkania i wypoczynku. 

- Systematyczna edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży w szkołach. 

- Integracja społeczności lokalnej wokół programu poprawy stanu środowiska 

przyrodniczego oraz utworzenie lokalnego lobby na rzecz jego skutecznej realizacji. 

- Promowanie i wspieranie proekologicznej gospodarki leśnej, nastawionej na 

wzmocnienie odporności biologicznej lasów oraz zwiększenie lesistości Gminy. 

Cel operacyjny: 

Pełna ochrona walorów i zasobów środowiska przyrodniczego 

Kierunki działań 
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- Ochrona cennych walorów i zasobów środowiska przyrodniczego występujących na 

terenie Gminy. 

-  Opracowanie gminnego planu zalesień oraz sporządzenie i uchwalenie miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego dla tych obszarów - zwiększenie lesistości 

Gminy. 

- Rozwijanie stałej współpracy z sąsiednimi gminami, powiatem gorzowskim w celu 

koordynacji działań na rzecz ochrony środowiska. 

- Organizowanie i wspieranie działań w zakresie ograniczania uciążliwości 

zanieczyszczeń i hałasu występujących wzdłuż dróg kołowych o dużym natężeniu 

ruchu (m.in. wprowadzenie pasów zieleni izolacyjnej, wałów ziemnych, ekranów 

dźwiękochłonnych). 

- Wspieranie działań na rzecz produkcji energii elektrycznej z zastosowaniem 

naturalnych i ekologicznych źródeł energii. 

- Przystosowanie istniejących kotłowni do wykorzystania paliw ze źródeł 

odnawialnych. 

- Rozwiązanie problemu wymiany azbestowych pokryć dachowych oraz ich utylizacji. 

 

 

 
Wspieranie rozwoju aktywności gospodarczej 
 

 

Cel operacyjny: 

Organizacyjne i finansowe wsparcie rozwoju przedsiębiorczości 

innowacji 

Kierunki działań 

- Wspomaganie przedsiębiorczości poprzez współdziałanie Władz Gminy z agencjami 

i fundacjami rozwoju lokalnego oraz lokalnymi przedsiębiorcami. 

- Wpieranie działań na rzecz tworzenia pozarolniczych miejsc pracy, zwłaszcza dla 

absolwentów szkół oraz podnoszenia kwalifikacji zawodowych mieszkańców. 

- Opracowanie brakujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i 

skuteczne egzekwowanie ich ustaleń. 

- Wspieranie tworzenia grup producenckich wśród rolników. 

- Wspieranie tworzenia gospodarstw agroturystycznych. 
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- Wspieranie przestawienia się gospodarstw rolnych na produkcję metodami 

ekologicznymi, tzw. rolnictwo ekologiczne. 

- Wykorzystanie walorów historycznych i przyrodniczych Gminy dla aktywizacji 

funkcji turystyczno-rekreacyjnej. 

- Dokończenie melioracji gruntów. 

- Uzbrojenie terenów pod nową działalność gospodarczą. 

Cel operacyjny: 

Rozwój turystyki 

Kierunki działań 

- Zagospodarowanie plaży przy jeziorze w Karninie. 

- Zorganizowanie cyklu szkoleń dla rolników zainteresowanych prowadzeniem 

gospodarstw agroturystycznych. 

- Wspieranie rozwoju bazy noclegowej i gastronomicznej w Gminie. 

- Utworzenie szlaków turystycznych oraz wytyczenie i budowa ścieżek rowerowych. 

- Właściwe oznakowanie miejsc atrakcyjnych turystycznie. 

- Przygotowanie i realizacja projektów w ramach odnowy wsi oraz zachowania i 

ochrony dziedzictwa kulturowego. 

- Organizacyjne i finansowe wsparcie ochrony obiektów zabytkowych znajdujących 

się na terenie Gminy. 

- Wykorzystanie jezior  na cele rekreacyjne, budowa otwartych kąpielisk. 

- Utworzenie Gminnego Punktu Informacji dla turystów. 

- Opracowanie planu zabudowy rekreacyjnej/letniskowej, uzbrojenie terenów pod 

tego typu zabudowę zgodnie z wymogami ochrony środowiska przyrodniczego. 

Cel operacyjny: 

Promocja Gminy 

Kierunki działań 

- Opracowanie i realizacja kompleksowego programu promocji Gminy, skierowanego    

do potencjalnych mieszkańców, przedsiębiorców i turystów. 

- Utworzenie banku danych o nieruchomościach przeznaczonych pod zabudowę 

mieszkaniową, produkcyjną i usługową. 

- Tworzenie gminnego zasobu gruntów na cele inwestycyjne. Sukcesywne ich 

przygotowywanie do zorganizowanej działalności inwestycyjnej (scalanie i podział na 

działki, budowa podstawowej sieciowej infrastruktury technicznej i dróg). 
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- Stworzenie kalendarza cyklicznych imprez lokalnych i organizacja imprez 

kulturalnych, sportowych i turystycznych umożliwiających napływ turystów                            

i integrację mieszkańców -  np. Święto Pieczonego Kurczaka, Międzynarodowy Zlot 

Kierowców Aut Ciężarowych. Święta te odbywają się na terenie gminy corocznie i 

zostały wpisane na stale w kalendarz imprez gminnych.   

 

 
Zapewnienie jak najlepszego standardu świadczonych usług społecznych 
 

 

Cel operacyjny: 
 
Poprawa warunków i jakości nauczania w gminnych placówkach 
oświatowych 
 
Kierunki działań 

- Stałe doskonalenie programów nauczania w szkołach gminnych oraz podnoszenie 

   kwalifikacji zawodowych przez kadrę pedagogiczną. 

- Przebudowa istniejących palcówek oświatowych w celu stworzenia lepszych 

warunków nauczania ( w szczególności budynku Zespołu Szkół w Deszcznie i Szkoły 

Podstawowej w Boleminie) 

- Budowa pełnowymiarowej sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Deszcznie. 

- Doposażenie gminnych placówek oświatowych w nowoczesne pomoce dydaktyczne. 

- Wsparcie dla edukacji pozaszkolnej dzieci i młodzieży szczególnie uzdolnionej. 

 
Cel operacyjny: 

Poprawa warunków upowszechniania kultury 

Kierunki działań: 

- Utworzenie Gminnego Ośrodka Kultury. 

- Remont sali wiejskiej w Borku. 

- Remont sali wiejskiej w Osiedlu Poznańskim. 

- Budowa sali wiejskiej w Gliniku. 

- Wspieranie wszelkich form działalności kulturalnej mieszkańców, stowarzyszeń                

i zespołów. 

 

Cel operacyjny: 

Poprawa stanu bezpieczeństwa publicznego 
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Kierunki działań: 

- Rozbudowa remizy w Deszcznie. 

- Rozbudowa OSP w Dzierżowie. 

- Zakupy sprzętu dla potrzeb Ochotniczych Straży Pożarnych. 

Cel operacyjny: 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

Kierunki działań 

- Rozszerzenie zakresu i osób objętych pomocą społeczną w formie usług 

opiekuńczych i specjalistycznych. 

- Utworzenie wolontariatu przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej - pomoc 

osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym.  

- Tworzenie systemu pomocy sąsiedzkiej dla osób potrzebujących. 

- Likwidacja barier architektonicznych w obiektach Użyteczności publicznej dla osób 

niepełnosprawnych. 

Cel operacyjny: 

Rozbudowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

Kierunki działań 

- Rozbudowa i modernizacja zaplecza sportowego w szkołach. 

- Budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego. 

 

 
Zapewnienie sprawnej i profesjonalnej obsługi interesantów przez 
administrację samorządową 

 

 
Cel operacyjny: 

Poprawa warunków lokalowych Urzędu Gminy i poprawa jakości pracy 

administracji samorządowej 

Kierunki działań 

- Dostosowanie struktur organizacyjnych Urzędu Gminy do zasad i wymogów 

zarządzania strategicznego. 

- Wybranie i wdrożenie zintegrowanego systemu informatycznego. 

- Wybranie i wdrożenie nowoczesnego systemu obiegu dokumentów. 

- Wdrożenie elektronicznego systemu usług dla mieszkańców. 

- Zakupy inwestycyjne Urzędu Gminy, w tym stała modernizacja sprzętu i 

oprogramowania komputerowego. 
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- Stworzenie gminnych punktów dostępu do Internetu (e-społeczeństwo). 

- Nawiązywanie partnerskiej współpracy z zagranicznymi gminami. 

 

 
Część V 
Spójność celów rozwoju Gminy Deszczno z zapisami dokumentów 
strategicznych szczebla krajowego i województwa lubuskiego                                   
na lata 2007-2013 
 

 

Z dniem wejścia Polski do Unii Europejskiej sektor publiczny, w tym jednostki 

samorządu terytorialnego ma możliwość pełnego korzystania z funduszy 

pomocowych Unii Europejskiej. Podstawowym ich zadaniem jest wspieranie 

restrukturyzacji i modernizacji gospodarek krajów Unii Europejskiej. Fundusze 

kierowane są do tych sektorów gospodarki i regionów, które bez pomocy finansowej 

nie są w stanie dorównać do średniego poziomu ekonomicznego w Unii Europejskiej. 

Do pozyskania dofinansowania w ramach pomocy z funduszy Unii Europejskiej w 

latach 2007-2013 konieczne jest przygotowanie odpowiedniej dokumentacji.                  

Jej zawartość będzie zależna od rodzaju projektu inwestycyjnego oraz funduszu, z 

którego będzie on współfinansowany. W każdym z przypadków musi zawierać ona 

wniosek (przygotowany w oparciu o ujednolicone formularze) oraz w zależności od 

programu - studium wykonalności projektu (inwestycji) i raport o oddziaływaniu na 

środowisko. Dokumenty te będą następnie składane w odpowiedniej jednostce 

zarządzającej lub pośredniczącej w zależności od wybranego programu. 

Jednak warunkiem wstępnym ubiegania się o dofinansowanie inwestycji 

gminnych przewidzianych do realizacji przez władze polskich gmin, w tym Gminy 

Deszczno z funduszy pomocowych Unii Europejskiej jest zapewnienie spójności celów 

jej rozwoju i zadań realizacyjnych z zapisami zawartymi w dokumentach 

strategicznych rządu RP i województwa lubuskiego na lata 2007-2013. Spójność               

tę prezentuje poniższe zestawienie: 
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Gmina Deszczno 
Cel strategiczny: ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ, W TYM 
SŁUŻĄCEJ OCHRONIE ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 
 

STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2007-2015: 
Priorytet 2. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej. 
Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich. 
NARODOWE STRATEGICZNE RAMY ODNIESIENIA 2007-2013 NA RZECZ 

WZROSTU I ZATRUDNIENIA (NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI): 
Cel horyzontalny 3: Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i społecznej 
mającej podstawowe znaczenie dla wzrostu konkurencyjności Polski. 
Cel horyzontalny 6: Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian 
strukturalnych na obszarach wiejskich. 
PROGRAM ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2007-2013: 
Cel: Poprawa stanu środowiska naturalnego i terenów wiejskich przez wspieranie 
gospodarki gruntami. 
Oś 2 (priorytetowy kierunek wsparcia obszarów wiejskich UE): Poprawa stanu 
środowiska naturalnego i obszarów wiejskich. 
LUBUSKI REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY 2007-2013: 
Priorytet I. Rozwój infrastruktury wzmacniającej konkurencyjność regionu.  
Priorytet III. Ochrona i zarządzanie zasobami środowiska przyrodniczego.  
Gmina Deszczno  
Cel strategiczny: ROZWÓJ GOSPODARKI LOKALNEJ, W TYM 
ROLNICTWA, PRZETWÓRSTWA ROLNO-SPOŻYWCZEGO I TURYSTYKI 
 

STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2007-2015: 
Priorytet 1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki. 
Priorytet 3. Wzrost zatrudnienia i podniesienie jego jakości. 
Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich - Obszary działań: Różnicowanie działalności 
gospodarczej, Rozwój przedsiębiorczości, Zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej 
obszarów wiejskich, Wzrost konkurencyjności gospodarstw rolnych. 

NARODOWE STRATEGICZNE RAMY ODNIESIENIA 2007-2013 NA RZECZ 

WZROSTU I ZATRUDNIENIA (NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI): 

Cel horyzontalny 6: Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian 
strukturalnych na obszarach wiejskich. 
PROGRAM ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2007-2013: 
Cel: Poprawa konkurencyjności rolnictwa i leśnictwa przez wspieranie 
restrukturyzacji, rozwoju i innowacji. 
Oś 1 (priorytetowy kierunek wsparcia obszarów wiejskich UE): Poprawa 
konkurencyjności sektora rolnego i leśnego. 
Cel: Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich oraz popieranie różnicowania 
działalności gospodarczej. 
Oś 3 (priorytetowy kierunek wsparcia obszarów wiejskich UE): Jakość życia na 
obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej. 
LUBUSKI REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY 2007-2013: 
Priorytet II. Stymulowanie wzrostu inwestycji w przedsiębiorstwach i wzmocnienie 
potencjału innowacyjnego.  
Priorytet V Rozwój i modernizacja infrastruktury turystycznej i kulturowej.  
Gmina Deszczno  
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Cel strategiczny: ROZWÓJ USŁUG SPOŁECZNYCH ORAZ DZIAŁANIA 
NA RZECZ INTEGRACJI I KSZTAŁTOWANIA POSTAW 
PROSPOŁECZNYCH MIESZKAŃCÓW 
 

STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2007-2015: 
Priorytet 2. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej. 
Priorytet 4. Budowa zintegrowanej wspólnoty społecznej i jej bezpieczeństwa. 
Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich - Obszary działań: Rozwój i poprawa 
infrastruktury technicznej i społecznej na obszarach wiejskich, Wzrost jakości 
kapitału ludzkiego oraz aktywizacja zawodowa mieszkańców wsi. 
PROGRAM ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2007-2013: 
Cel: Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich oraz popieranie różnicowania 
działalności gospodarczej. 
Oś 3 (priorytetowy kierunek wsparcia obszarów wiejskich UE): Jakość życia na 
obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki. 
Oś 4 (priorytetowy kierunek wsparcia obszarów wiejskich UE): LEADER – 
aktywizacja społeczności wiejskiej poprzez włączenie partnerów społecznych i 
gospodarczych do planowania i wdrażania lokalnych inicjatyw (realizowane jest to 
przez Lokalne Grupy Działania). 
LUBUSKI REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY 2007-2013: 
Priorytet IV. Rozwój i modernizacja infrastruktury społecznej. 
Priorytet I. Rozwój infrastruktury wzmacniającej konkurencyjność regionu. 
 

Podsumowując należy stwierdzić, ze zapisy celów rozwoju (strategicznych                             

i operacyjnych) oraz kierunków działań (projektów realizacyjnych) Gminy Deszczno  

są kompatybilne z zapisami wyżej wymienionych dokumentów strategicznych. 

Stanowi to wstępną merytoryczną podstawę do ubiegania się o środki pomocowe Unii 

Europejskiej na współfinansowanie zadań gminnych. Stanowi to również podstawę 

do nawiązywania i rozwoju współpracy w władzami samorządowymi województwa 

lubuskiego, powiatu gorzowskiego i poszczególnych gmin, wchodzących w jego skład 

przy rozwiązywaniu wspólnych problemów. 

 

 
Część VI 
Monitoring, kontrola i ocena efektów realizacji ustaleń strategicznych 
 

 

Dla skutecznej i efektywnej realizacji ustaleń STRATEGII ROZWOJU 

SPOŁECZNO – GOSPODARCZEGO GMINY DESZCZNO  DO 2015 ROKU niezbędne 

jest stworzenie systemu stałego monitorowania, kontroli i oceny efektów realizacji jej 

ustaleń (celów i kierunków działania). Jednocześnie system ten może być 

wykorzystywany do ciągłego śledzenia zdarzeń, tendencji i procesów zachodzących w 
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otoczeniu Gminy, jak  wewnątrz niej, które mogą wywierać pozytywny lub negatywny 

wpływ na osiąganie przyjętych celów rozwoju. Generalnie rzecz biorąc, systemy 

monitoringu i kontroli służą do wykrywania: 

- istniejących, bądź możliwych tendencji i zdarzeń powodujących zakłócenia w 

wykonywaniu decyzji wynikających z przyjętych ustaleń STRATEGII, 

- negatywnych konsekwencji tychże decyzji dla poziomu życia mieszkańców                         

i funkcjonowania podmiotów gospodarczych oraz stanu środowiska przyrodniczego, 

- odchyleń realizacyjnych od założonych celów rozwoju Gminy. Monitoring i kontrola 

realizacji ustaleń STRATEGII służy więc rozwiązywaniu problemów, gdyż nastawione 

są one na ich wykrywanie oraz zapobieganie ich skutkom. Pozwala to na zwiększenie 

zdolności Władz Gminy Deszczno do szybkiej i skutecznej reakcji na zmiany 

zachodzące zarówno w otoczeniu, jak i wewnątrz niej. 

Monitoring i kontrola realizacji 

Jest to proces, który ma na celu systematyczne analizowanie stanu zaawansowania 

realizacji poszczególnych kierunków działań i ich zgodności ze sformułowanymi 

celami. Jego istotą jest wyciąganie wniosków z tego, co zostało, a co nie zostało 

zrobione, określenie przyczyn tego stanu rzeczy, a także modyfikowanie dalszych 

poczynań w taki sposób, aby osiągnąć zakładane cele. Innymi słowy, istotą procesu 

monitoringu i kontroli jest stwierdzenie, czy wynik naszego działania (efekt końcowy) 

jest zgodny z zamierzeniami (cele i kierunki działania) oraz czy wszystkie czynności                                 

i środki zastosowanie w działaniu były potrzebne do osiągnięcia zamierzonego stanu. 

Monitoring prowadzony będzie w zakresie rzeczowym i finansowym. MONITORING 

RZECZOWY obejmować będzie skwantyfikowane dane obrazujące postęp w realizacji 

zapisanych w STRATEGII zadań oraz umożliwiać będzie oceny ich wykonania w 

odniesieniu do celów rozwoju. Będzie się on posługiwał się dwoma rodzajami 

wskaźników, a mianowicie: 

WSKAŹNIKAMI PRODUKTU (dostarczają informacji o dobrach lub usługach 

wytworzonych w wyniku realizacji zadań) - opisują one rzeczy materialne lub usługi 

powstałe bezpośrednio w wyniku realizacji zadań, np. długość zmodernizowanych 

dróg, liczba wybudowanych miejsc parkingowych, 

WSKAŹNIKAMI REZULTATU (dostarczają informacji o zmianach jakie nastąpiły w 

wyniku realizacji zadań) - opisują one bezpośrednie i natychmiastowe efekty 

(korzyści)wynikające z realizacji zadań, np. liczba gospodarstw domowych 

podłączonych do sieci wodociągowej. 
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Natomiast MONITORING FINANSOWY obejmować będzie ocenę racjonalności                        

i sprawności wydatkowania środków finansowych (własnych i zewnętrznych) na 

realizację ustaleń zawartych w STRATEGII. 

Monitoring i kontrola realizacji ustaleń STRATEGII ROZWOJU SPOŁECZNO – 

GOSPODARCZEGO  GMINY DESZCZNO  DO 2015 ROKU będzie obejmowała w 

szczególności: 

- zbieranie i interpretowanie (oceny) danych opisujących postęp i efekty 

realizowanych kierunków działań (projektów realizacyjnych), 

-    bieżący nadzór, kontrolę i ocenę realizacji poszczególnych kierunków działań, 

- wczesne diagnozowanie trudności mogących mieć niekorzystny wpływ na 

realizowane kierunki działań, zwłaszcza na ich terminowość i ostateczne koszty 

realizacji, 

-    korygowanie i modyfikowanie planowanych kierunków działań, jeśli nie ma szans      

i możliwości ich wykonania, 

-    weryfikację zgodności założonych planów finansowych z faktyczną ich realizacją, 

-    weryfikację zgodności uzyskiwanych efektów z założonymi celami, 

- ocenę efektywności wykorzystania środków finansowych pozostających w dyspozycji 

Budżetu Gminy i aktualizację prognoz finansowych, 

- aktualizację i uzupełnianie zapisów STRATEGII, w zależności od pojawiających się 

zewnętrznych i wewnętrznych merytorycznych przyczyn, 

- sporządzanie przez Wójta Gminy raportu z realizacji ustaleń STRATEGII (raz w 

roku) i jego przekazywanie do Rady Gminy, a także upowszechnianie wśród 

mieszkańców. 

Monitoring i kontrola realizacji ustaleń Strategii mają, więc za zadanie szybko 

wykrywać tendencje i zdarzenia mogące mieć negatywny wpływ na skalę i tempo 

realizacji, zapisanych w STRATEGII, celów rozwoju i planowanych zadań 

realizacyjnych. 

Ocena efektów realizacji 

Ocena efektów realizacji ustaleń STRATEGII umożliwia - poprzez odpowiednio 

dobrany system mierników – badać rezultaty (postępy) w zaspokojeniu zbiorowych 

potrzeb mieszkańców Gminy. Będzie ona prowadzona w dwóch aspektach: 

- bieżąca (on-going) - ocenie tej będą podlegać poszczególne przedsięwzięcia w trakcie 

ich realizacji, 

- ex-post - ocenie tej będą podlegać poszczególne przedsięwzięcia po ich zakończeniu. 
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Przy ocenie efektów realizacji ustaleń STRATEGII należy uwzględnić następujące trzy 

kryteria: 

- skuteczności, co pozwala określić, czy i na ile cele zapisane w STRATEGII zostały 

osiągnięte, 

- efektywności, co pozwala porównać zasoby zaangażowane przy realizacji danego 

przedsięwzięcia z rzeczywistymi osiągnięciami - jest to stosunek poniesionych 

nakładów do uzyskanych efektów, 

- korzystności, co pozwala ocenić faktyczne efekty z realizacji danego przedsięwzięcia 

- jest to ocena „salda” skutków pozytywnych i negatywnych powstałych w wyniku jego 

realizacji. 

Ocena efektów zdefiniuje również czynniki, które przyczyniły się do sukcesu lub 

niepowodzenia we wdrażaniu poszczególnych przedsięwzięć, a także określi 

rekomendacje i proponowane zmiany w zapisach STRATEGII. Szczególną uwagę 

należy zwrócić na sposób rozpowszechniania wyników tej oceny tak, aby dotarły one 

do jak najszerszego grona mieszkańców Gminy i zlokalizowanych na jej terenie 

podmiotów gospodarczych oraz innych zainteresowanych podmiotów. 

 

 

 


